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Serga 25 proc. Lietuvos 
j aunimo

Iš patikimi] šaltinių gautomis ži­
niomis Lietuvoje gyvenimas vis dau 
giau sunkėja. Gyventojus vis dau­
giau slegia stoka maisto. Dėl pasun­
kėjusių mitybos sąlygų džiova ser­
gančiųjų skaičius nepaprastai didė­
ja. Ypač daug džiova susirgimų jau­
nimo tarpe. Apie 25% Lietuvos jąu- 
nimo serga džiova. Tik sunkiai su- 
sirgusieji guldomi į sanatorijas. 
Šiaip jau sergantieji verčiami dirbti 
sunkius darbus. Kai kur džiova ser­
gantieji nakčiai patalpinami į dis­
panserius, gi rytą turi eiti darban.

(Tremtis)
* Visoje Lietuvoje komunistai 

pravedė kampaniją rašyti Stalinui 
laiškus ir tuo būdu "pasižadėti dau­
giau, greičiau, pigiau, geriau gamin­
ti“. Kad visai nusmuktų darbo drau­
smė, tenka imtis jau net tokių prie­
monių.

* Jau pagaminta ’’spalvota doku­
mentinė filmą Sovietinė Lietuva“, 
kuriai scenarijų parašė T. 'Pilvytis, 
pagamino ’’Lietuvos kino studija“, 
jai muzįką parašė B. Dvarionas. Re- 
žisoriai: I. I’oselski, L. Maciulevi­
čius ir O. I’odgorecka. Už ją paskir­
ta ’’stalininė prertfija“.

* Valstybinė plano komisija pa­
skelbė, kad “jau galutinai baigta 
ūkių kolektivizacija“, atseit, jau vi­
si suvaryti į kolchozus ... "Už žy­
miai perviršytą 1951 metų planą“ 
Vilniaus Dzeržinskio vardo tabako’ 
fabrikui už. "aukštos gamybos pakė­
limą“ įteikta pirmoji visasąjunginė 
premija — visos Sovietų Sąjungos 
VCS1’S ir SSSR Maisto Pramonės 
Ministerijos raudonoji vėliava.

* Šiaulių srities Kurtuvėnų miško 
kirtimo punkte miško medžiagos 
ruošėjai pralenkė net Maskvos spar­
tuolius. Čia išvežimas buvo įvykdy­
tas net 143%. Ypač pasižymėjo elek­
trinių pjūklų mechanikai Norkus, 
Kavaliauskas ir Buškus. Kurtuvėnų 
pavyzdžiu gavo pasekti ir visi Šiau­
lių pramonės miško darbininkai . .. 
Šiaulių miškų pramonės ūkio kolek­
tyvui už gerą miško kirtimą paskir­
ta "antra visasąjunginė premija" . . .

* Kaip mokslininkai turi pagal 
komunistines direktyvas aiškinti 
savo kilmę ir praeitį, gerai parodė 
kad ir "Pabaltijo tarybinių tautų et­
nografinė konferencija“. Anot Ccbo- 
ksarovo ir istorijos daktaro Kušne- 
rio, "didelę paramą suteikė gemali­
niai Stalino veikalai, ypač kalboty­
ros strity. Stalino nuomonė Pabalti­
jo tautų kalbotyrai nustatė naujau­
sias gaires išaiškinti tų tautų kil­
mei“.' ”S. L.“ (Nr. 275/51) rašė, kad 
’’kalbotyros palyginimais buvo įro­
dyta, jog baltų kalbos, palyginus su 
visomis kitomis indoeuropiečių kal­
bomis, labiausiai artimos yra slavų 
kalboms. Etniškas baltų artimumas 
slavams ir su jais ilgaamžė 'drau­
gystė' turėjo didelę įtaką į baltų kul­

tūros pažangą. Anot istorijos moks­
lų kandidatės R. Kulikauskienės, 
tarybinių archeologų tyrimai prieš­
tarauja buržuazinių mokslininkų 
pseodomokslinėms teorijoms, pagal 
kurias vykintai turėję įtakos seno­
vės lietuvių kultūrai. Archeologiniai 
paminklų tyrimai nustato senovės 
lietuvių ryšius su slavų tautomis”. 
Tokiais dalykais taip pat turėtų dau­
giau susidomėti mūsų mokslininkai 
ir pradėjęs darbą Lituanistikos In­
stitutas. (Elta)

Korėjoje kai kas 
nauja

Korėjoje kai kas naujo? — Iš tik­
rųjų, nieko ypatingo, karo veiksmai 
snūduriuoja — dienoje retai pasitai­
ko daugiau desėtko (žmonių) už­
muštų ir kokio šimto (taip pat žmo­
nių) sužeistų, ’’taikos“ derybų far­
sas vis dar yra labiau panašus. į far­
są nei taikos derybas, gi Jungtinių 
Tautų vyriausias pajėgų viršininkas 
gen. Ridgway skubos keliu,savo pa­
reigas’perdavė gen. Mark Clark ir 
išskubėjo Paryžiun, pavaduoti į 
Amerikos prezidentus besiruošian­
čio gen. Eisenhowerio. Kasdienybę 
tesudrumstė smulkmena: karo be­
laisviai į karo belaisvę paėmė (ir jau 
spėjo paleisti) amerikiečių Brig, 
gen. Francis Dodd.

Viskas įvyko Koje saloje, apie 70 
km į pietų vakarus nuo Pusano, Ja­
ponijos link. Prieš maždaug metus 
laiko į ten Jungtinių Tautų karinės 
pajėgos pradėjo siųsti šiaurės korė­
jiečius ir kiniečius karo belaisvius, 
kurių ligi šiol jau spėjo prisirinkti 
virš 175.000. Jie daugumoje gyvena 
palapinėse ir barakuose, vidutiniš­
kai, kiekvienas jų miega po viena 
vilnone antklode, amerikiečiai juos 
aprūpina po 2800 kalorijų maisto 
kasdieną ir, kiek sąlygos leidžia, tie­
kia, palyginus, padorią sanitarinę ir 
medicinos priežiūrą. Vienas ameri­
kiečių karininkas prieš keletą savai­
čių spaudos atstovams pareiškė:, 
’’Žinoma, vakariečius karo belais­
vius mes tokiose sąlygose laikyti 
negalėtume, tačiau šitie žmonės ge­
resnio standarto nėra matę ...“ Ne­
žiūrint to, belaisviai Koje stovyklo­
je kelia nuolatines riaušes, kartais 
kruvinas (paskutinių 3 mėnesių bė­
gyje jų buvo bent 4), rodo demons­
tratyvų nepasitenkinimą, o stovyk­
los rajone, į kurį amerikiečiai tedrįs- 
ta įžengti gerai ginkluotuose būriuo­
se, siaučia nuolatinis chaosas ir te­
roras. Metų bėgyje stovyklos komei) 
danto postą pakeitė bent H ameri­
kiečių karininkų, tačiau nė vienam 
nepasisekė įvesti bent pakenčiamą 
tvarką. Pati amerikiečių spauda Ko­
je pradeda vadinti "didžiausiu ame­

rikiečių pralaimėjimu Korėjoje“.
Visa belaisvių stovykla yra susi­

skirsčiusi' klikomis, grupėmis ir par­
tijomis, tarp kurių vyksta nuolati­
nės kruvinos riaušės. Stipresnieji ir 
įtakingesnieji belaisviai pasidarė 
"hanchos“ (japoniškas atatikmuo 
europietiškų kacetų "kapo“), kuriem 
dažnai patarnauja 16-17 metų be­
laisviai ’’denščikai“, dažnas jų ant 
nugaros nešiojasi užrašą ’’Aš esu 
mergaitė“ ...

66 ir 67 blokuose gyvena grupė 
fanatiškų ir įžūlių šiaurės Korėjos 
karininkų, kurie teroro ir kitomis 
priemonėmis bando dominuoti sto­
vyklą ir palaikyti komunistinę dva­
sią.

Kadangi amerikiečių administra­
cijoje tik vienas kapitonas tekalbė­
jo kinietiškai, UN vadovybė pasi­
kvietė grupę Čiangkaišeko naciona­
listinių kiniečių perauklėjimo ir ver­
tėjų pareigoms. Tačiau šitų kiniečių 
metodai belaisvių tarpe tesukėlė dar 
didestjj nepasitenkinimą. Jie Ciang- 
ikaišeko pralaimėjimus teaiškino ne­
tiesioginiu Sovietų įsikišimu, demo­
kratijos gerumą ’’įrodinėjo“ rodyda­
mi New Yorko dangoraižių ir liuk­
susinių automobilių .paveiksliukus...

Tokiame chaose esančioje stovyk­
loje paskutinis incidentas padėtį ži­
nantiems nepadarė staigmenos.

Incidentas įvyko pereitą savaitę, 
kai stovyklos komendantas brig, gen 
Dodd su pik. lt. W. R. Raven, stovė­
jo prie 76 bloko vartų. Staiga grupė 
belaisvių puolė prie abiejų karininkų 
ir pradėjo tempti juos stovyklos vi­
dun. Pik. lt. Raven suspėjo pasi­
griebti lazdą ir jos pagalba išsimušė 
lauk. Tačiau brig. gen. Dodd buvo 
bematant įtemptas vidun. Belaisviai 
tada paskelbė generolą laiką kaipo 
įkaitą ir pareiškė savo reikalavimus. 
UN karo vadovybė visų reikalavimų 
viešai nepaskelbė. Jie daugumoje 
yra administratyvinio pobūdžio ir 
tarp kitko reikalavo geresnės medi­
ciniškos pagalbos, telefono įvedimo 
stovyklos rajone, rašomojo popie­
riaus parūpinimo ir pan. Naujai pa'- 
skirtas stovyklos komendantas brig, 
gen. Colson jau ruošėsi jėga genero­
lą išlaisvinti, kai po poros dienų be­
laisviai jį paleido.

Incidentas, atrodo, duos komunis­
tams puikios medžiagos propagan­
dai, o taikos derybos jų, greičiausiai 
bus padarytos dar didesniu farsu. 
Taigi, Korėjoje į v y k o šis tas 
naujo. ’< —n—
DAUGIAU DP Į AUSTRALIJĄ?

Iš Londono pranešama, kad Jung­
tinių Tautų Aukštasis Komisaras 
Pabėgėlių Reikalams išsiųs į Aust­
raliją savo įgaliotinį. Įgaliotinio svar 
blausias uždavinys, atrodo, būsiąs 
apeliuoti į Australijos vyriausybę 
įsileisti didesnį benamių pabėgėlių 
skaičių. Pastaruoju metu Australi­
jos vyriausybė esanti labai rezervuo 
ta DP imigracijos atžvilgiu. —n—

Vokietijoje artėja 
krize

Nepavykus susitarti su rusais 
dėl V okietijos suvienijimo ir laisvų 
rinkimų pravedimo visoje Vokieti­
joje UNo komisijos priežiūroje, Va­
karų alijantai ruošiasi netrukus 
pasirašyti su Vakarų Vokietijos vy­
riausybe taikos sutartį ir baigti oku­
paciją. Tačiau sovietams, kurie iš 
Vokietijos (kaip ir kitų jų okupuotų 
kraštų) trauktis visai nemano, toks 
vakariečių žygis būtų didelis politi­
nis smūgis. Jie nusprendė todėl da­
ryti visas galimas kliūtis, kad taikos 
sutartis.su Vakarų Vokietija nebū­
tų pasirašyta.' Puikus arkliukas yra 
vadinamasis “koridorius“ per Sovie­
tų zoną, kuriuo vakariečiai susisie­
kia su Berlynu.

Sovietai pradėjo daryti kliūtis va­
kariečių susisiekimui. Pirmoji antis 
— prancūzų keleivinio lėktuvo ap­
šaudymas. Toliau — vakariečių sar­
gybų nuėmimas pagal plentą, vedan­
tį iš Vakarų Vokietijos į Berlyną., 
Rytų Vokietijos mi)n. pirm, pavaduo. 
tojas Walter Ulbricht atvirai pareiš­
kė: ’’Vakarų sąjungininkai turi skai­
tytis su tuo, kad jų lėktuvai bus ap­
šaudomi, jeigu jie bandys daryti ka­
riškos reikšmės žvalgymą rusų zo­
noje.“ Tas pats Ulbricht visai nesle­
pia ir savo siekimų tikslo: esą, visi 
tie vakarų vokiečiai, kurie pasirašys, 
rems ar balsuos už taikos sutarties 
pasirašymą ir sąjungą su vakarie­
čiais neišvengs "liaudies“ teismo ..

Vakarų sostinėse manoma, kad. 
rusai pradeda naują ’’šaltojo karo“ 
fazę. Kiek toli ji nueis priklausys, 
nuo realių jėgų santykio. Matyt„ 
kumščiai sustiprinti JAV-bės perme­
tė dar vieną oro diviziją į Angliją, 
tuo būdu sustiprindama savo oro jė­
gas Britanijoje iki 12 junginių.

URANIUS — AUSTRALIJOS 
VILTIS

Nafta padarė Ameriką tuo, kuo ji 
yra, gi daugelis visiškai kompete- 
tingų sluogsnių tvirtina, kad urani­
jas' iškels Australiją į pirmaujan­
čius pramoninius pasaulio kraštus. 
Pastarųjų k'eletos metų, ypač gi šių 
metų bėgyje radioaktyvių elementų 
Pietų Australijoje bei Siaurinėje Te­
ritorijoje gausūs atradimai Australi­
ją iškelia į uranijum turtingiausius 
kraštus pasaulyje! Federalinė ir 
Pietų Australijos vyriausybės ruo-' 
šiasi intensyviam šio uranijaus eks­
ploatavimui, o mažesnės apimties 
kasyklos jau dirba.

Prof. Oliphant, pasaulinio garso 
australų atominis mokslininkas, tvir 
tina, kad Australija penkių iki de­
šimties metų bėgyje galinti turėti 
pirmą atominę jėgainę pramonės 
reikalams. Tokių perspektyvų švie­
soje visuomenėje bei kai kuriuose 
Canberros sluoksniuose jaučiamas, 
nepasitenkinimas federalinės vyriam 
svbės neseniai padarytu nutarimu 
eksportuoti žymius uranijaus kie­
kius į Ameriką. Opozija tvirtina, 
kad tai esąs desperatiškas žingsnis 
gelbėti Australijos! dolerių balansui.

Artimiausiomis dienomis šiuo 
klausimu laukiama aršių debatų 
Canberroje. —n—
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GORDIJAUS MAZGAS TRIESTE Juozas Mikštaą

Vokietijai . kapituliavus, dalis Ita­
lijos, vadinama Venecijos Giulija, 
buvo okupuota viena, dalis amerikie- 
čių-anglų-italų pajėgų, o antra — ju­
goslavų. Italų ir jugoslavų tikslas 
buvo Triesto uostas. Kadangi ir vie­
ni ir kiti jo reikalavo, buvo kilęs su­
manymas Triestą paskelbti laisvu 
uostu, prijungiant prie jo atitinkamą 
teritorijos dalį ir valdymą pavesti 
Jungtinių Tautų paskirtam guberna­
toriui. Iki galutino sutvarkymo 
Triesto zona buvo padalyta j A ir B 
zonas, kurių pirmąją, j kurią Įeina ir 
Triesto uostas, paėmė valdyti ameri­
kiečiai ir anglai, o antrąją —■ jugo­
slavai. Kiekvienoje zonoje buvo su­
taria laikyti 5000 žmonių įgulas.

Susitarus dėl laisvosios zonos bu­
vo imta svarstyti galutino adminis­
travimo klausimas ir čia nebuvo ras­
ta su rusais susitarimo dėl ... gu­
bernatoriaus asmens. Triestas pali­
ko iki galutino sutvarkymo karo va­
dovybės administravime.

Kaip tik tuo laiku vyko ’’šaltasis 
karas“ ir Alijantų simpatijos krypo 
į Italiją. 1948 m. vasario mėnesį, 
prieš pat Italijos rinkimus, alijan- 
tai, norėdami sustiprinti Gaspario 
poziciją, deklaravo, kad nepavykus 
dėl Triesto gubernatoriaus susitarti, 

i teisingiausia Triestą būtų perduoti 
Italijai. Šita deklaracija de Gaspa- 
riui buvo didelė parama prieš komu­
nistus, kurie Triesto klausimu ban­
dė sukelti tautos nepasitenkinimą, 
kad sužvejotų balsų. Tuo laiku atro­
dė, kad gerai padaryta, nes Italija 
patraukta į vakariečių pusę.

Keturiems mėnesiams praslinkus 
po tos deklaracijos Jugoslavija stai­
ga nutraukia santykius su Rusija ir 
pradeda gerintis vakarams. Tas 
Triesto problemą perkėlė į kitą plot­
mę. Įvykdymas pažadų Italijai smar 
kiai užgautų Jugoslaviją, o vakarie­
čiai žūt-būt norėjo turėti Jugoslavi­
ją savo sąjungininkų tarpe. Nežino­

dami kaip išbristi iš tos balos sąjun­
gininkai pradėjo kalbinti italus ir 
jugoslavus kaip nors savitarpyje iš­
spręsti šitą klausimą, nors niekas 
neturėjo supratimo, kaip tai būtų 
galima įvykdyti.

Italija Triesto klausimu vturi tris 
rūpesčius. Didžiausias jų, kad vaka­
riečiai atsiima savo “pažadėjimą“ 
grąžinti teritoriją Italijai. Tikrumo­
je tokio pažadėjimo nebuvo; buvo 
tik pasiūlymas, kad Triesto teritori­
ja būtų grąžinta Italijai. Šitas klau­
simas buvo iškeltas Saugumo Tary­
boje, tačiau jį rusai vetavo. Patiems 
gi italams visai nesvarbu, ar tai bu­
vo pažadėjimas ar pasiūlymas ; jiem 
svarbu turėti savo teritoriją ir uostą, 
kuris yra laivų statybos ir žuvinin­
kystės centras ir per kurį 1938 m. 
buvo importuota 2.150.861 ton., eks­
portuota 867.768 tonos ir per tuos 
metus į uostą įplaukė laivų 5.958.058 
netto reg. tonų.

Antras italų rūpestis — kad jie 
yra išjungti iš valdymo zonoje A. 
Šitas klausimas, manoma, bus grei­
tai aptartas alijantų tarpe.

Trečia — Jugoslavų valdžios žiau­
rus valdymas zonoje B, kur yra apie 
73.000 gyventojų. Zonoje B jugosla­
vai tvarkosi kaip savoje Jugoslavijo­
je, naudodami visus komunistinio re 
žimo žiaurumus ir taikydami repre­
sijas aktyvesniems italams ir katali­
kų Bažnyčiai.

Maršalas Tito sudaręs planą pasi­
likti zonoje B kaip savame krašte 
laikydamas ją Jugoslavijos dalimi 
ir jokios alijantų pastangos jo nusi­
statymo negali pakeisti. Maža to, jis 
griežtai protestuoja, jeigu alijantai 
bandytų perduoti Italijai zoną A.

Kyla klausimas, kodėl gi neper­
duoti zonos A italams, paliekant zo­
noje B jugoslavus? Visai galima, 
kad laikui bėgant bus bandoma taip 
padaryti. Tačiau toks sprendimas 
būtų nei logiškas nei teisingas ir vi­

sam laikui paliktų pavojingą tašką, 
daug pavojingesnį, negu buvęs Dan­
cigo koridorius. Suleidus italus su 
jugoslavais, kurie vieni kitų neken­
čia, kiekvienu momentu galėtų kilti 
aštrus konfliktas. Dabar tą pavojų 
šalina nors ir nedidelė 5000 anglų- 
amerikiečių įgula. Net jei daleisti, 
kad italai išorėje ir sušilai-- 
kytų nuo išsišokimų, tai zonos B gy­
ventojai visokiais būdais stengsis 
nusikraty,ti svetimą jungą. Ir tai bus 
amžinai įtempta styga tarp Bielgra- 
do ir Rymo.

Triestas yra vienintelis punktas, 
dėl kurio sutaria visos Italijos parti­
jos. Komunistai, Naujieji Fašistai 
ir centro partijos turi vieną tikslą— 
prijungti Triesto teritoriją prie Ita­
lijos. Ministeris pirmininkas de Gas­
pari gerai žino, kad jeigu jam nepa- 
pavyks išspręsti Triesto klausimo 
Italijai teigiama prasme, jo valdžiai 
bus sunku išsilaikyti.

Pagaliau ir okupuotos teritorijos 
gyventojai didelėje daugumoje yra 
prieš teritorijos atskyrimą nuo už­
nugario tiesiog ekonominiais sume­
timais. Jie teisingai skaičiuoja, kad 
atskyrus uostą nuo jo kūno — Ita­
lijos atskirtos teritorijos ekonominė 
padėtis žymiai pasunkės. Teisybė* 
nedidelis skaičius laisvosios teritori­
jos šalininkų, bet tai tik svajonė.

Pastaruoju laiku zonoje A jau bu­
vo demonstracijų už prijungimą jos 
prie Italijos: zonoje B, kaip ir kiek­
vienam totalitarinio režimo krašte, 
jokių demonstracijų būti negali.

Maršalas Tito neseniai pareiškė, 
kad jis okupuotąją teritoriją laiko 
Jugoslavijos dalimi ir greičiau pasi­
rinks karą negu atsisakys užgrobtos 
teritorijos.

Štai tarp šimtų “kompromisų“ 
sukurtų problemų dar vienas Gordi- 
jaus mazgas. Kas jį perkirs, kuo ir 
kada? C.

V. Mykolaičiui—Putinui
(Pasirodžius naujai ’’Altorių šešė­

ly“ laidai tremty)
— Atėjau čia vienišas ir liūdnas. 

O išeisiu laimės kupina širdim — 
Ir nevengsiu pokylių klastingo 

[džiaugsmo, 
Nes nuo šiol tu būsi su manim.

Išsivadavimas, psl. 504.

Kai budėdavai šaltoj koplyčioj vie- 
, [nas,

Pasiryžęs eiti kunigo keliu,
Tavo bandymų jaunystės trapios 

[dienos
Troško šio pasaulio džiaugsmo spin- 

[duhų.
Nepalūžęs pagundų saldžiam pavo- 

[juj»
Prie altoriaus nuėjai baugia širdim. 
Katedroj matyta Nepažįstamoji 
Amžinai tau pasiliko paslaptim.
”Mea culpa" — kaip Maironis — į 

[krūtinę 
Nusižeminęs ne kartą tu niušeis.
Bet išsivadavimui sau kelią skynei 
Spinduliuodamas ne ašarų lašais.
Drąsūs tavo žodžiai išdidžiai, maiš- 

| tingai 
Veržėsi į saulę iš slogios Kuities. 
Pesimizmo himnai gimė ir sustingo, 
Tepalikę aidą tavo praeities.
Ant Aukštakalnio žydėjo kačpėdė- 

[ lės ... 
Bet ar kapą Liucės papuošei jomis? 
Ar tave dar tebelanko jos šešėlis 
Nerimo ir blaškymosi naktimis?...
Juk likai ten vienišas, Pavasarėli. 
Palikai susopusia, liūdna širdim.
Ir neliko ten altorių nė šešėlio-----
Klaikuma tik ten paliko su tavim.

Yąllourn, 1952.IV.20.

<♦> <♦> <♦>

TYRINĖJAMA SPEKULIACIJA 
SPIRITAIS

Jau keli mėnesiai kaip N. S. W. 
vyriausybės paskirtas Karališkasis 
Komisaras (Mr. Maxwell) tyrinėja 
įvairius spiritinių gėrimų gaminimo, 
prekybos ir paskirstymo aspektus. 
Dėl archaiškų ir nerealių šiuo klau­
simu įstatymų vyko intensyvi nele­
gali spekuliacija spiritiniais gėri­
mais, kuri tyrinėjimų metu iškilo 
viešumon. Nors galutinai tyrinėjimų 
rezultatai ir nebus1 paruošti dar ke­
letą mėnesių, tačiau kai kurių žygių 
bus griebiamasi artimiausioje ateity­
je. Ypač Mokesčių Departamentas 
žada traukti atsakomybėn eilę spe- 
kulentų, kurie spekuliacijų pelną nu 
slėpė nuo mokesčių inspektorių. —n
DIDESNĖ IMIGRACIJOS KVO­
TA Į AMERIKĄ?

Iš New Yorko pranešama, kad 
JAV Kongrese laukiama griežtesnio 
susikirtimo dėl imigracijos įstatymų

Senatorius McCarran turi paruo­
šęs įstatymo • projektą, pagal kurį 
būtų sumažinamos imigrantų kvo­
tos. Tuo tarpu senatorius Lehman 
turi kitą įstatymo projektą, kuriuo 
kai kurių tautų kvotos būtų padidi­
namos.

Pėgrindinė senatoriaus Lehman 
projekto mintis yra, kad 1924-siais 
metais įvestoji kvotų sistema esanti 
pasenuši ir nereali. Pavyzdžiui, bri­
tų metinė imigracijos kvota esanti 
65.000, tačiau nuo 1924 metų per me­
tus į Ameriką niekados neemigruo­
davo daugiau kaip 8.000 britų. Tuo 
būdu didesnė britų kvotos dalis nu­
eina niekais, kai tou tarpu dešimtys 
tūkstančių graikų, italų, lenkų, lie­
tuvių ir kitų, kurių kvotos yra daug 
menkesnės, į Ameriką patekti nega­
li. ’ , —-n—

* Britų savivaldybių rinkimuose 
darbiečiai laimėjo kontrolę 19-liko- 
je savivaldybių daugiau, nei prieš 
rinkimus.

KATALIKAI PARAPIJOJE
Pavartę nepriklausomos Lietuvos 

statistikos duomenis pamatysime, 
kad 87% Lietuvos gyventojų buvo 
katalikai. Tremtyje lietuvių katalikų 
yra didesnis nuošimtis — apie 96%. 
Vadinasi, iš esamų 9.000 lietuvių 
Australijoje nekatalikų yra apie 400, 
nepraktikuojančių katalikų skaityki­
me 1.600, nepilnamečių 2.000 ir gau­
sime pilnamečių praktikuojančių 
katalikų apie 5.000. Šitoks žmonių 
skaičius, organizacijos sucementuo­
tas, gali daug ką nuveikti. O tačiau 
katalikų veikimas yra silpnas. Tei­
sybė, sekmadieniais susirenkama į 
bažnyčias, išklausomos mišios, pa- 
giedama viena kita giesmelė ir vis­
kas. Dar vienur-kitur paruošiamas 
vienas kitas minėjimas, bet tai yra 
tik lašas jūroje to, ką būtų galima 
padaryti. O mums svarbu ne tik pa­
simelsti ir dabar atgiedoti vieną-kitą 
giesmelę, bet dėti visas pastangas 
kaip galima ilgiau išeivijoje išlaiky­
ti savo lietuviškas katalikiškas tra­
dicijas bei lietuviškas giesmes. Ka­
dangi mes esame pusiau įjungti į 
australų parapijas, tai mūsų parapi­
jiniai rūpesčiai apsiriboja bažnytine 
rinkliava, o visus' kitus vargus neša 
mūsų šeimininkai. Jeigu mes atvykę 
į Australiją iš pat pirmų dienų būtu­
me turėję kurti savas parapijas ir 
jas pilnai išlaikyti, katalikiškos ben­
druomenės susiorganizavimo klausi­
mas būsų iškilęs pirmomis dienomis 
tačiau dabar, būdami privilegijuoto­
je padėtyje, organizavimosi reikale 
buvome labai pasyvūs. O juk mes 
turime daug specifinių uždavinių, 
jei norime išlaikyti lietuviškumą 
priaugančioje kartoje. Juk niekas 
neužginčys, kad katalikybė buvo di­
džiausias veiksnys kovoje su lietu­
vių rusinimu ir kad tik lietuviškos 
parapijos išlaikė lietuvybę per tris- 
keturias kartas JAV-bėse.

Aukščiau minėtos priežastys rei­
kalauja, kad mes aktyviau imtume 
kurti katalikiškos bendruomenės 
draugijos skyrius, kur tik susidaro 
pakankamas lietuvių katalikų būre­
lis. Kadangi katalikybė yra ne politi­
nė draugija, čia gali tilpti visos par­
tijos ir pažiūros, neprieštaraujan­
čios katalikybės dėsniams. Yra bū­
tina, kad prie katalikiško veikimo 
prisidėtų daugiau intelektualų, nuo 
ko draugijos pasidarys daug pajė­
gesnės. Iki šiam laikui lietuvių kata­
likiško veikimo varikliai buvo lietu­
viai kunigai, tačiau jų Australijoje 
yra tik 7, bet jie prie Australijos 
miestij didumo ir teritorijos platu­
mo spėja atlikti tik būtiniausius rei­
kalus. Ir taip dar stebuklas, kad jie 
iki šiam laikui nors ir po truputį bet 
visur spėja. Tačiau negalima versti 
visiems priklausomą naštą ant vienų 
kunigų, o, be to, įsitraukus į organi­
zuotą darbą didesniam skaičiui, pats 
darbas bus produktingesnis ir atsi­
ras naujų lietuvybei išlaikyti idėjų.

Dabar, kada jau Australijoje kiek 
apsipratom ir apsitvarkėm, yra kaip 
tik laikas įsijungti katalikams į lie­
tuviškos parapijos darbą.

C. Petrikas

MOKYKLA — LIETUVYBĖS 
TVIRTOVĖ 

Pirkdami 
MOTINOS MOKYKLOS 

ženklelius — ją stiprinsite!
Ženkleliai yra po 5, 10 ir 50 pensų. 

’Gaunami AL Leidykloje.

Visada pasiruošę sąžiningai patar­
nauti

TAXI — SUNKVEŽIMIAI
(Taxi-trucks)

Kviesti tel. FA 1805 (visą parą) 

’’BRITANIJOS LIETUVIS“NUO- 
SAVOJE SPAUSTUVĖJE

Pradedant šių metų dvyliktuoju 
numeriu “Britanijos Lietuvis“ jau 
spausdinamas nuosavoje spaustuvė­
je.

B L Leidėjas — D. Brit. Lietuvių 
S-gos Centro Valdyba spaustuvę įsi­
gijo tuo pačiu keliu kaip ir mes — 
su skaitytojų talka. Ir reikia pripa­
žinti, kad lietuviai Britanijoje pa­
sirodė ne blogesni patriotai už mus. 
Garbė jiems! Šie pavyzdžiai rodo, 
kokius, palyginamai, didelius darbus 
galime atlikti, jeigu bendram tikslui 
suremiame pečius. Lietuvis iš pri­
gimties yra talkos žmogus ir visuo­
met pagelbės ten, kur bus įsitikinta, 
kad pagalba reikalinga ir prasminga.

“Britanijos Lietuvis“ prieš pusme 
tį buvo atsidūręs kritiškoje būklėje 
— net £900 deficitas slėgė leidėją. 
Tai įvyko dėl sumažėjusio prenume­
ratorių skaičiaus emigruojant lietu­
viams į Kanadą bei kitus kraštus. 
DBLS Centro Valdybos pirminin­
kas M. Bajorinas ne juokais ėmėsi 
padėtį gelbėti. Jo radikalių ir ener­
gingų pastangų išdava — nuosava 
spaustuvė, didžiausia laikraščio 
ramstis.

“Britanijos Lietuviui" linkime! ir 
toliau eiti tuo keliu, kuris tiesiausiai 
veda į Lietuvą.

PATAISYMAS
ĄL Nr. 9(95) gegužės 5 dienos 

korespondencijoje apie Adelaidės 
lietuvių studentų susirinkimą įsibro­
vė netikslumas. Pasakyta, skad tai 
buvo steigiamasis susirinkimas, gi 
iš tikrųjų tai buvo eilinis susirinki­
mas, nes studentų skyrius Adelaidė­
je jau įsteigtas anksčiau. Paliestuo­
sius asmenis atsiprašome už klaidą.

AL Redakcija
---------: o :-------—
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Australijos Liet. Bendruomene j e
SYDNEY

Š. m. gegužės 1 d. Canberroje 
staiga mirus Prancūzijos ambasado­
riui Australijoje Gabriel Padovani, 
A LB Krašto Valdyba ir Lietuvių 
Dailės Grupė ’Aitvaras“ pasiuntė 
užuojautas. Gegužės (i d. mirusiojo 
palaikai buvo atskraidinti j Sydnėjų 
ir pašarvoti St. Marys Katedros 
kriptoje. Pagerbdami didėlį Lietu­
vos draugą Australijos Lietuvių 
Bendruomenės Krašto Valdybos pir 
mininkas ir Vyriausias Aitvaras prie 
karsto padėjo papuoštus tautinėmis 
spalvomis vainikus su atitinkamais 
įrašais.

Karstas apdengtas Prancūzijos 
vėliava, 'Skendėjo gėlėse. Be kitų 
matėsi ir Canberros lietuvių trispal­
ve perrištas vainikas.

Palaikai kriptoje pasiliks kol bus 
lėktuvu išvežti Prancūzijon.
iiiiiiiiiiiiiiiiiii mm i inn iiiiiiiiiimiiii i num nu i imi n 1 iiiiiiiiiHiHiiiiiiuiii i iiiniiiini i m i r;

Auto Resales

LENGVIAUSIOS 
IŠSIMOKĖJIMO 

SĄLYGOS ADE­
LAIDĖJE.

Lietuviams rodomas malonus dėme­
sys. Mes nemokamai Jums sutvar­
kysime registracijos ir kitus forma­
lumus.

SENI IR NAUJI
MOTOCIKLAI

SJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIUlilIllIlIlIlIlIlIllIlIlIUIIIIIIIII

MOTINOS DIENOS PAMINĖJI­
MAS ADELAIDĖJE

Gegužės 4 dieną paminėta Moti­
nos Diena. Minėjimą paruošė vei­
kianti prie A LB Apylinkės Valdy­
bos Moterų Sekcija.

Minėjimas pradėtas pamaldomis 
šv. Juozapo bažnyčioje. Kum L)r. P. 
Jatulis pasakė tai dienai tinkamą 
gražų pamokslą.

Toliau minėjimas buvo tęsiamas 
14 vai. šv. Ksavero salėje. Minėjimą 
pradėjo Moterų Sekcijos pirmininkė 
p. K. Reisonienė, pažymėjusi minė- 
mo prasmę. Į garbės prezidiumą pa­
kviestos Marija Radziulienė 78 , m., 
Aleksandra Marcinkevičienė 75 m., 
Bronė Stasiškienė (>7 m. ir jaunųjų 
motinų atstovė Lilia Radzevičienė.

Turiningą ir jausmingą paskaitą 
laikė Pr. Puzdešris. Po jo smuiki­
ninkas Pr. Matiukaš pasmuikavo

91 Gouger St., Adelaide, SA 

Šimkaus ’ Kur bakūžė samanota“ ir 
Paradise ’’Sicilianą“.

Pulgio Andriušio apysakaitę ”Ga- 
lindienės paskutiniai yžodžiai“ skaitė 
p. Skidzevičius (spausdiname atski­
rai).

Ilgi aplodismentai palydėjo p. A. 
Gučiuvienę, padainavusią R. Strau­
so ’’Lopšinę“, Čaikovskio ’’Vaikų 
dainelę" ir C. Loewe ’’Pirmąjį dan­
tuką“.

Antroje minėjimo dalyje vaiku­
čiai padeklamavo eilėraščių ir įteikė 
mamytėms gėlių. Minėjimas užbaig­
tas gyvuoju paveikslu ir Tautos 
Himnu.

Po to vaišingos lietin ės moterys, 
minėjimo rengėjos, pakvietė visus 
minėjimo dalyvius arbatėlės, o jau­
nimas pradėjo pasilinksminimą, už­
sitęsusį iki vėlaus vakaro.

Rengėjų garbei tenka paminėti, 
kad minėjimas buvo paruoštas pui­
kiai. Programa gyva, įdomi, išpildy­
ta meistriškai.

Minėjime dalyvavo per 150 asme­
nų. Dalyvis
LAUREATO PULGIO ANDRIU­
ŠIO PAGERBIMO POBŪVIS

Gegužės 10 d. Adelaidės geležin­
kelio stotyje įvyko Pulgio Andriušio 
pagerbimo pobūvis, kurį suruošė 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis.

Į pobūvį apsilankė organizacijų 
ir grupių atstovai ir gražus būrelis 
lietuvių.

LAS pirmininkas J. Kalvaitis ta 
proga įteikė laureatui dovanėlę-kny- 
gą "Iliustruota Lietuva".

Laureatą sveikino: Liet. Kultūros 
Fondo pirmininkas p. A. Rūkštelė, 
lietuvių teisininkų vardu V. Rinke­
vičius, Liet, kariu ’’Ramovės“ pir­
mininkas maj. Levickas, teatro mė­
gėjų vardu rež. J. Gučius, moterų 
sekcijos vardu p. P. Kalvaitienė, 
tautinių šokių grupės vadovas p. 
Skidzevičius, liet, studentų s-gos 
pirmininkas p. S. Čibiras, meninin­
kų vardu dailininkas p. A. Marčiu­
lionis ir muzikų vardu p. J. Zdana­
vičius. Raštu laureatą pasveikino p. 
V. Šimkus. Laureatui sudainuotas 
’’Ilgiausių metų“ ir kalbėtojų buvo 
palinkėta sukurti daugiau lietuviš­

kos literatūros kaip teatrui, vaikams 
ir pan.

Laureatas P. Andriušis padėkojo 
visiems už sveikinimus, perskaity- 
damas tam reikalui parašyta dalykė­
lį-

Laike pobūvio mūsų teatro mėgė- 
jai-artistai p. p. Skidzevičius, ir Gu- 
tis savo padeklamuotu jumoristišku 
eilėraščiu nuteikė visus dalyvius ge­
rai nuotaikai.

Lietuviškai padainavus ir pasišo­
kus 11 vai. pobūvis užsibaigė. (k)'
SUDARYTAS LAS AUSTRALI­
JOS VIETININKUOS KOMITE­

TAS
LAS skyrių veiklai plėsti ir Aust­

ralijos LAS Vietininkijai įkurti su­
darytas LAS Australijos Vietininki- 
jos Organizacinis Komitetas. Komi­
teto Pirmininkas B. Daukus, Vice­
pirmininkas J. Grudzinskas, Sekre­
torius S. Grina’, Iždininkas J. Reiz- 
gys, Kultūros Vadovas J. Žukaus­
kas ir nariai P. Lukošiūnas, V. Ra­
ginis, A. Šerelis, V. Rimas ir Ji No­
reika. Šis Komitetas artimiausiu lai­
ku pasirūpins rinkimų būdu sudary­
ti nuolatinę Australijos LAS Vieti- 
ninkijos Valdybą. (g)

Baleto Vakaras
įvyksta š. m. gegužės 24 d. Tivoli 
teatre (prieš turgų), Grote Street, 
Adelaidėje.

Du seansai: vienas 14 vai., antras 
20 vai.
PROGRAMOJE: Fairy doll; Ro­

mantiškos melodijos, išpildys
AGNESOS BABIČEVOS 

baleto mokyklos mokiniai. 
BILIETAI: dienos seansui 3, 4 ir 
6 šil. (vaikams pusė kainos) ; vaka-

| re 4, 6 ir 8 šil.
Iš anksto bilietai parduodami 

Cawthorne — muzikos reikmenų 
krautuvėje, Rundle St.

Pelnas skiriamas nenormalių vai­
kų sušelpimui.
KVIEČIAME VISUS ATSILAN­

KYTI?

GALINDIENES PASKUTINIAI ŽODŽIAI

Galindienei nepavyko. Karo triuk­
šmui išsidūkus Joną vidurnaktį pa­
čiuose pavasario paleidimuose vo­
kiečiai išsivarė į Sungardus, 
grįžo po kelių dienų sukritęs, karš­
čiuodamas, o vieną kartą jau atgulęs 
lovon, tepabudo danguje, jei Dievas 
jį tenai priėmė už visus vargus ir 
nepriteklius šioj ašarų pakalnėj pa­
tirtus.

Likusi našlauti su mažais vaikais 
pačiuose ligų ir bado metuose Galin­
dienė maišė bulves į duoną, pavasa- 
riom rinko rūgštelių lapelius raškė 
dar tik užsimezgusias rugių varpas 
užplakti virintame vandeny ir laukė, 
kol suaugs vaikai.

Ir dabar, kai jau kaimas prieš po­
rą metų išsidraskė viensėdžiais, kai 
ant gražaus kalnelio išdygo, jauki 
sodyba, pro naujos pirkios plačius 
langus, apstatytus gėlių vazonais, 
nevaržomais srautais pylėsi pavasa­
rio saulė, o iš skardžiaus alksnynė­
lių be poilsio liejosi minkštas lakš­
tingalų ūkas, Galindienė gulėjo lo­
voje, laukdama mirties. Du sūnūs, 
išėję į svietą, lengvais miesto pini­
gais išstatė šitas grožybes ant kal­
nelio, netoli beržyno.

Galindienė šį pavasarį dar sukaišė 
kopūstus naujai supiltose ežiose, 
sueiliojo batvinių rasodą, nors jau 
pusiaujo sulenkti negalėdama, tarp- 
lysvėse sėdėte sėdėjo, vis besiskųs- 
datna krūtine.

Vaikeliai, neturiu kuo kvėpuot, 
laistykit kopūstus patįs ... sakė ii 
sūnums, :pasilikusiems artojų ''ar­
gą vargti šiuose bergždžiuosc kal­

PULGIS ANDRIUŠIS
nuose.

— Kai mane kasite po žeme, tai, 
žiūrėkit tik jau netoli tėvo ... trum­
pais protarpiais atgaudama kvapą, 
šnekėjo motina tiems dviems ty­
liems vaikams, kurie, kaboriuodavo 
rytmečiais aplink pečių, krentant iš 
rankų šakėms, gailiai cypiant šlap- 
joms alksnių malkoms.

Tyli abu pusberniai, ar gi jie atsi­
mena, kur jų tėvas pakastas? Jie net 
savo tėvo neprisimena, kuris tuomet, 
sumišimuose, buvo tifo papjautas. 
Tų, įėjo nušukuotų, kalnų žmonės 
net ir suaugę per keletą metų pa- 
mesdavo savo tėvų kapų pėdsakus, 
nes miestelis buvo toli, o kapinės — 
dar už poros kilometrų nuo bažny­
čios. Nugiedoję tėvą — motiną, re­
tai kada nuklysdavo į mirusiųjų kal­
ną, o tuo tarpu arškėtkrūmiai ir kie­
čiai užkopėdavo smėlio kupstelius, 
lietus ir sniegas sulygindavo juųs su 
žemėmis. Galindžiukai tylėjo.

Išsidūkus šaltiems balandžio vė­
jams, — atsimenate juk — kaip vie­
ną dieną staigiu šuoliu užklupdavo 
gegužis, iš nakties paleisdamas vi­
sas linges. Net kojų išmindžiotam 
diendaržio take kalasi žali daigai, 
net akmuo padirvėj ir tas sužaliuoja 
visom savo samanom.

— Dar vieną kartą pažiūrėt į pa­
vasarį ... — dūsauja Galindienė, iš­
gyvenusi virš šešiosdešimt šešių to­
kių pavasarių. — Kaip šiemet už­
augs kopūstai, kaip derės rugiai . . .

Tik ką po vestuvių Jonas užėmė 
ant pusės Raistinio valaką, Dieve, 
koki plotai, kokios pajaurės, pikta- 
raisčiai.

Galindienei subraška sąnariais 
reumatas, sukdamas į mazgus gys­
las.

Įsimetę į vežėtėles arklą, ekėčias 
ir vaikus, be dienos darda Galin- 
džiai, gąsdindami laumes iš paraiš- 
čių rūko debesų, šalto, gaižaus rūko.

Galindienei šalta lovoje, nors už 
langų visais trimitais pučia pavasa­
ris, verpstimis gręžiasi į dangų vie­
versiai.

Linguoja marios rugių, pjautuvas 
pjaunasi į delno mėsas; atsitiesus 
tamsu akyse, pritemusi rugiapjūtės 
saulė, aplink jos rutulį laksto juodu­
liai, o pusiaujį raižo, kaip Sopulin­
gosios Motinos širdį kalavijai.

ir nieko neprigyveno Galindžiai. 
Jinai — tik reumatą ir piktą dusulį, 
o jisai — taip pat nebūtų miręs prie 
vokiečių, jei ne tas nusidirbimas. 
Karo badmečiai, tifas dar kiečiau 
prie Galindienės kaulų pririšo ligas, 
o krūtinė grojo visomis dūdomis, 
kol jai galutinai atėmė kvapą, nei 
pelynomis nei močiaklapiais nebesu­
grąžinamą.

Va, Tartilo kumeliokas, pasispar- 
dęs rūksta avinikiškio pakalnėn. 
Ana kur. Darymo purienose prie 
Narčiaus karvės šono plakasi šiųme­
tis' teliokas, neša snape žagarus Pe- 
lūryčio gandras sau į gūžtą — Die­
ve tu mano.

Galindienė nusisuka nuo lango, 
užlieto saulės, pavasario ir plaukian­
čių beržų.

Laiško kviečiamas, iš tarnybų at­
važiavo sūnus, apsidairė karštom 
papadėm, girdi, jau reikia man vėl 
į darbą, negalima iš tenai išsiprašyti 

ilgam, ne prie žemės, kur gali atidėti 
artuves savaitei ar kitai, ir dar mo­
teris laukia su mažu vaiku, truputį 
sirguliuoja, išpylė spuogais, reikės 
vežt pas daktarus, vis pilk pinigus,, 
o jų daug nepasikabinsi tenai, sun­
ki tarnyba ...

— Ajai, tu vaikeli, išvirk jam lie­
pos brazdų, klok karštus kompre­
sus, tuoj nuims ... — šneka karkda­
ma Galindienė, kai sūnus, palikęs 
pinigų broliams ’’jei^u kokioje pri­
sireiks“, manydamas apie karstą ir 
pakasynas, kraustėsi vėl kelionėn, 
įsitikinęs, jog motinai ir ”šį sykį 
praeis“.

Atskubėjo ir antras sūnus iš mies­
tų. Gražiai išsipustęs, apsidairė, ir,, 
pamatęs, kad motina tik dusuliu 
skundžiasi, ėmė pasakoti apie neati­
dėliojamus darbus, gali tenai, mies­
te, atvėsti reikalai, jeigu pats nelipi 
ant kulnų.

— Tik tu jau, vaikeli, nenusi­
dirbk, gerai pamiegok, bala nematai 
tų darbų, — šnėkuodama glostė 
miesčioniui gali ą Galindienė.

Miesčionis davė broliams pinigų, 
įsakęs mušti telegramą, jei kas atsi­
tiks, ir kitą rytą, gražiai susišuka­
vęs, išdardėjo į tuos savo miestus.

"Šį sykį“ nepraėjo. Kaustant ark­
lus vasarojui, Galindienei užspaudė 
akis po pikto dusulio antpuolio. Sū­
nūs artojai, nežinodami ką daryti, 
prisisaukė dėdienę ' su grabnyčia, 
ėmė pakalnėmis rinktis kaimynai.

— Vaikeliai, paguldę mane prie 
tėvo... — užsikirsdama šnekėjo 
Galindienė verkiantiems sūnums — 
.. .važiuokite turgūn, nusipirkit 
paršiuką; bus darbymetei, papjaus- 
tysit batvinlapių, pažoliausit.. .

Ir mirė.
1952 m. Gegužės mėn. 4 d.

ADELAIDE

3
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Lietuviu Kultūros Savaite
ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIS KĄJĄ BENDRUOMENĘ.

1952 metų balandžio mėnesio 20 
dienos L. K. F. Australijos Valdy­
bos nutarimu organizuojama lietu­
vių visuomenei kultūros savaitė. Ši 
savaitė yra rengiama tikslu pagyvin 
ti lietuvių kultūrini veikimą ir pa­
skatinti jų tautini budrumą.

Kultūros savaitės proga laukiame 
lietuvių bendruomenių organizuoto 
jpasirodymo suruošiant šiais metais 
laikotarpyje birželio, liepos ir rug­
pjūčio mėnesių bent po vieną lietu­
višką kultūros vakarą. Pagal turi­
mas vietoje kultūrines pajėgas vaka­
ro programai patariama paimti: 1) 
trumpą paskaitą iš lietuvių kultūros 
srities; 2) muzikaliniai-menišką da­
lį (vaidinimai, choras, solistai, dėklą 
macijos, tautiniai šokiai, išraiškos 
šokiai ir pan.); 3) vakaro užbaigai 
—• bendri šokiai visiems, loterijos ir 
t. t. Kur vietoje neužtenka savų pa­
jėgų programai įvykinti patariame 
kviesti iš kitų bendruomenių dainos 
ir choro ansamblius, tautinių šokių 
grupes, prelegentus, solistus. Pra­
vartu būtų, kur sąlygos leidžia, 
Tcviesti p. Gučiaus vadovaujamą Te­
atro Studiją iš Adelaidės, S. A., o 
taip pat Melbourne p. Kardeliukie- 
nės Teatro Studiją ir p. Nasvytytės- 
Gabrijolavičienės Išraiškos šokių 
grupę, taip pat prašyti prisidėti mū­
sų smuikininkus p. Mariuką (Ade­
laide), p. Gabrijolavičių (Melbourne 
p. Valių (Melbourne, klarnetas), 
Sydney teatro grupę, šokių ansamblį 
ir chorą bei kitas menines pajėgas. 
J vakarų programas įtrauktina mo­
kyklinis ir pomokyklinis jaunimas

su savais meniškais pasirodymais 
(dainos, deklamacijos, šokiai, gyvie­
ji paveikslai ir t. t.) ■

Prašome krikščioniškųjų bažnyčių 
lietuvius kunigus ir kapelionus pri­
sidėti prie kultūros savaitės pasise­
kimo. Tai galima būt tarp kita sa­
vaitės proga paminėti šį įvykį ati­
tinkamais pamokslais bažnyčiose ir 
rinkliavomis lietuviškojo švietimo 
reikalams.

Lietuviškųjų sekmadienio mokyk­
lų vedėjai ir mokytojai yra kviečia­
mi kultūros savaitės proga suruošti 
atatinkamas pamokas mokyklose su 
paaiškinimu lietuviškosios kultūros 
ir jos vertės tautiniam gyvumui ir 
budrumui.

Lietuviškosios kultūros savaitės 
pasisekimas yra visų lietuvių reika­
las, bet pirmoje galvoje tuomi turi 
rūpintis L. K. F. skyriai, Švietimo 
ir Kultūros Komisijos, kur tokios 
veikia. Apylinkių Valdybų Švietimo 
ir kultūros vadovai.

T.. K. F. Australijos Valdvba 
kviečia į talką visus kultūros dar­
buotojus ir turi vilties, kad ios su­
manyta kultūros savaitė ineš gvvu- 
mo i mūsų pilką kasdieninį tremties 
gyvenimą.

Vykdydami kultūros savaitę atsi­
minkime reikalingumą nuolatinės 
organizacijos. Tam tikslui steikime 
kur įmanoma L. K. F. skyrius.

Visi į kultūrinio darbo talką.
P. V. Raulinaitis

L. K. F. Pirmininkas 
Melbourne, 1952 m. gegužės 5 d.

MODERNI SIUVYKLA

Vladimir Horna
120a Hindley Street, Adelaide

STILIUS PAGAL JŪSŲ PAGEIDAVIMĄ.
DARBAS GARANTUOTAS.

KAINOS VISIEMS PRIEINAMOS.
DIDELIS MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS.

AUKOS LIGONIAMS
Vokietijos sanatorijose gulintiems 

ligoniams sušelpti aukų atsiuntė šie 
tautiečiai:
Kun. L. Kemėžis . ............... — £1
V. Gražulis ____ __ ____ ____ 5/0
Dan. Narvydas ..................£1.10.0
K. Dabravolskis_____ __— _  £2

Sušelpti šie Huntlosen sanatorijo­
je (Oldenburg) esantieji tautiečiai, 
kiekvienas po DM. 15,25:
1) Kazys Babonas, 2) Antanas Ma­
žeika, 3) Vincas Šeštakauskas, 4) 
Aleksas Mažutis, 5) Mikas Radzevi­
čius, 6) Bronius Tumonis, 7) Liud­
vikas Kirkickas, 8) Kazys Sakalaus­
kas ir 9) Kazys Makrickas.

Savo laiške (IV.21 d.) ligoniai 
nuoširdžiai dėkoja visiems gerada­
riams, likdami ’’amžinai dėkingi“

Malonius mūsų skaitytojus prašo­
me ir toliau sunkios ligonių dalios 
nepamiršti.

AUKOS TAUTOS FONDUI
Tautos Fondui aukų atsiuntė šie 

tautiečiai:
S. Jokūbaitis ------------------ --- £ 2
Br. Lukavičius .— -------  £ 1.10. 0
K. Prašmutas ........ ..._......... .......... 5/0
Step. Jablonskis ---------------- £ 2
K. Cieminis --- ------- --- .. £2.10.0
V. Stagis ------ --- --------------  10/0

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū! AL Leidykla
Reikalingas SUMANUS STALIUS 
sugebąs vesti įvairius stalių dirbtu­
vės darbus. Dėl sąlygų kreiptis raš­
tu arba asmeniškai pas J. Langevi- 
čių ir A. Šliužą, 3 Talbot Rd., Croy­
don Park, S. A.
Paieškomas JONAS TILINDIS. 
RašytiStasys Mulvinskas, 479 Port 
Rd., Croydon, S. A.

H::

i
::

f NAMUS
Ž AR ŽEMĖS SKLYPĄ * 
T geriausia pirkti tarpininkau-
X ianc f
* WESTERN čė COCKS ❖

Nekilnojamųjų turtų parda- ❖
* vimo agentam:.. Sąžiningas Ž 
« patarnavimas. Sutvarkomi £ 
Ž visi pirkimo ii paskolos gavi- £
* mo dokumentai. X
* Adresas: t
Ž Savings Bank Buildings * 
t (8-tas aukštas) ❖ 
? Kings William St. Adelaide J 
X Tel. C 3942, { riv. X4461 ir * 
J LF3350 |

DANTŲ GYDYTOJAS

H.J.Cunningham
Oxford Chambers 

192 North Terrace, Adelaide 
Telef. W2036

Specialybė: aukso karūnė­
lės; aukso tilteliai

KALBAMA VOKIŠKAI

Poetas Myk. Zaleika (tik tik nepremijuotas)

Tremtinio Giesme
Užaugau Pasvaly, Lietuvos miestely, 
Nuo Maskvoj judošių nešiau sau kudošių 
Keleliu eidamas, atgalios žiūrėdams, 
Nemuno gailėjau, auksinius seikėjau.
Pris'pylęs terbelę visokio skarbelio,

Sakiau jog nežūsiu, kur tiktai pakliūsiu.
Pas’kinkiau žirgelį, paskerdžiau paršelį, 
Pasukau vadeles į svečias šaleles.
Botagu kai kirtau, vos tik neišvirtau: 
Krenėjo vežimas nuo' valgių gėrimų.
Graudingai verkdamas, šeimos gailėdamas, 
Bučiavau žmonelę, širdies prisiegėlę.
’’Vaikeliai, jūs mieli, išlikite čieli, 
Manęs greit laukite, nenuobodžiaukite.
Jei valgyt nebus ko, paskerskit paršiuką, 
Jei ruskis atims tą, auginkite kitą.
Stalinas jūs’ nekars, tik truputį pabars, 
Nebuvot tarnyboj ar kokioj vadyboj.
Tad sveiki likite ir nesupykite,
Aš dumsiu per s,ieną, kas bus — jau vis viena.“ 
Uždavęs botago, per miestą Sudargo

J Prūsus judėjau, Lietuvos gailėjau. 
Dairiausi į šonus, slėpiau pasamonus, 
Man purtė kaip lapą vis baimė geštapo.
Ir štai iš už krūmų pasipilia urmu 
Žandarai vokiečių kaip žvirbliai iš kviečių. 
Man čiumpa už kasų, eik kasti apkasų, 
Ir graibsto degtinę, kad juos kur giltinė! 
Man šnapsą išsrėbė, lašinius išgraibė, 
Tik aukso nerado, užsiūto už pado.
Apkasus pakasęs, paslėpsnius prakasęs, 
Pabėgau pro vielas truputį dar čielae. 
Komitetan rašiaus, kortelių aš prašiaus 
Ir buvo neblogai, jei valgei dvigubai 
Berlyne sustojau, po miestą vaikščiojau, 
Kur pirkti-parduoti aš viską žinojau.
Kai bombom ėmė lyt, ajai gi man, brolyti 
Net linksta žemelė, pražilo galvelė.
Išlaisvino jankiai, ir buvo vėl okey, 
Barakuos suvarė, už dratų uždarė.
Penėjo milteliais, avižų dribsneliais, 
Spalvotom, dėžutėm, kad gražūs vėl būtum. 
Unros pareigūnai riebūs kitip kaldūnai 
Griebė kas pakliuvo, kol patys įkliuvo.
Nespėjo man atšert, kai ėmė kraują gert, 
Skoningus paskelbę, mums šonus jie skalbė. 
Sako, buvai rudas, niekam tikęs brudas, 
Grįžki pas Staliną, jis — tėvas, motina.
O anapus vielų jau laukia mūs’ sielų 
Rusų politrukas, kaip čirvų bortukas.
Po metų po kitų vėl ėmė už krūtų, 
Sako, tu raudonas, tu — Maskvos špijonas.
Po tokių dalykų prašvito Velykos: 
Amerikon rašė, pinigo neprašė.

'Ožius sau lupdami ir spekuliuodami, 
Išlipom į krantą anapus Atlanto.
Išpokavom Leicas, jų neperka niekas, 
Nors meski į jūrą, tai tau ir kultūra!
Pastojau į šopą, valgau tiktai čopą, 
Užgerdamas biru, kaip ašara tyru.
Skaitau tik komiksus, žiūriu tik Tom M iksus, 
Iš mūsiškos spaudos man nėr jokios naudos.

Bosą turiu gerą, kuris gerai geria, 
Tad pajus yr okey, atlieka ant džokey. 
Ncseivinu perdaug, ir ne maizer podraug, . 
Turiu dažnai gudtaim, nes dirbu overtaim.
Jei laisvas bus krajus, nekoks bus ten grajus, 
Džon Molis liks jau čia su svetima pačia.

Prašomi atsiliepti JONAS DUBRA 
ir POVILAS VAITIEKŪNAS. Ra­
šyti; Antanas Janulis, Hahn b/OL 
denburg, Landeskiankenhaus St.5, 
Germany.

<«• <♦> <♦> <♦>

LIETUVIŠKA KIRPYKLA
65 Angas St., Adelaide/City 

Lietuviai kviečiami atsilankyti.

Europietiškų Portfelių Dirbtuvė 
V. SAUDARGAS

179 Green Pt. Rd, Como, N. S. W. 
Portfelių kainos pradedant 35/0

Visus kviečiame atvykti į Sporto 
Klubo "Vyties“ rengiamą 

ŠOKIŲ VAKARĄ-BALIŲ 
kuris įvyks 1952 m. gegužės mėn. 
23 d. Osborne Hali, 122 Gouger St. 
Pradžia 8 v. vak. Veiks bufetas.

Sporto Klubo "Vytis“ Valdyba
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posvcnmu

V. CepliauskasRedaguoja

. . . . . . . ■ ■

įrengiamas skautų buk- 
LAS. — Šiomis dienomis Viktorijos 
-Tasmanijos tuntas Melbourne ga­
vo iš ALT’ Apylinkės Valdybos pa­
talpas savam būklui įrengti. Džiugu
kad skautai turės kur susieiti ir pra-

Redaguoja vyr. sktn. A. Krausas

DĖL SPORTINĖS ETIKOS
Mūsų Pastogė Nr. 164 balandžio 

30 d. sporto korespondentas bičiulis 
Ergs, rašydamas apie Melbourne 
krepšinio komandos “Varpas“ rū­
pesčius, išbarė mūsų žymius krepši­
ninkus Ignatavičių ir Gasiūną, kad 
jie išvyko į Adelaidę, įžiūrėdamas 
tame sportinės etikos nesilaikymą ir 
net kenkimą.

Kada p. A. Ignatavičius keliavo į 
Melbourną, adelaidiškiai sportinin­
kai ir kitų organizacijų atstovai su­
rengė jam šaunias išleistuves. Pasa­
kyta daug gražių padėkos ir linkėji­
mo žodžių, įteikta dovanėlė ir gėlių. 
Atsisveikinta, atsibučiuota, kai kam 
net ašarą išspaudė .. . Bet visose kai 
bose nebuvo girdėti pavydo ar prie­
kaištų žodelio. Pasiguosta, kad ir 
ten lietuviai, ir ten jis gins»lietuviš- 
kas spalvas, o garbė tai pačiai mūsų 
mielai Tėvynei. Ką-gi, žmogus ieš­
ko kur geriau. Jis gi ne iš krepšinio 
duoną valgo. Sakėsi, ten gausiąs ge­
resnį darbą ir butą. Grįžo, matyt, jo 
viltys nepasitvirtino, arba Melbour­
ne lietuvių sporto vadovybė nepasi­
rūpino padėti jam tenai pakenčiamai 
įsikurti ir pritapti.

Tiesa, adelaidiškiai šiuos du šau­
nius krepšininkus .sutiko išskėsto­
mis rankomis. Nepaslaptis, kad Ade­
laidės Sporto Klubas "Vytis“ atvyk­
stantiems geriems krepšininkams ir 
futbolininkams net persikėlimo iš­
laidas apmoka, o atvykusioms pade­
da susirasti padoresnį darba ir butą. 
Adelaidės lietuvių bendruomenė 
sporto atžvilgiu yra taip pat vienin­
ga. Sužeistiems sportininkams su­
meta aukų, kad jie neturėtų nuosto-

Iš p. Zrgs korespondencijos atro­
do, tartum p. Ignatavičius buvo tv- 
čia pasiųstas j Melbourną. o dabar 
dezertyravo, dar ir p. Gasiūna įsi­
viliodamas’ Tame pačiameJn''-r-'<- 
t'vje įdėtoje koresnondenci'oie >š 
Sydnėjaus matvti, kad ten is Mel­
bourne nuvyko ir jau žaidžia geras 
krepšininkas p. V. Koženiauskas, 
bet dėl jo kažkodėl nutylima. Perša­
si mintis, kad pajėgesni krepšinin­
kai bėga iš Melbourne, o tas rodo, 
kad ten yra kas nors netvarkoje. 
Vietoje kaltinti išvykstančius reikė­
tų paieškoti priežasčių ir apsidairy­
ti savo tarpe, kad dar kas nors nepa­
bėgtų, ir anot poeto Vys’k. Baranaus 
ko perfrazuoto “Šilelio“

Tik ant lauko nliko 
Urėdas su eiguliu liko.
KREPŠINIS

Pagal šio sezono tvrkaraštį, gegu­
žės 1 d. OBI salėje susitiko abi A 
klasės lietuvių krepšinio komandos 

Vytis ir Tauras
pasekme 38 : 30 Vyties naudai.

rungtynės tarp Vyties ir OBI (aust­
ralai). Tai bjuvo juodas nesėkmės 
vakaras rytiečiams, (artum ant krep 
šio dangtis uždėtas. Daugybė nevy­
kusių metimų, dėl ko visą rungtynių 
laiką taškų skaičiumi pirmavo aust­
ralai. Tik į pabaigą pavyko išlygin­
ti ir rungtynės baigiamos lygiomis 
40 : 40. Pratęsus žaidynių laiką, lie­
tuviams pavyko trimis taškais atsi­
plėšti ir galutine pasekme OBI nu-

Tą patį vakarą dar žaidė ir antro­
ji mūsų A klasės krepšinio komanda 
Tauras su latvių Venta. Čia jau teko 
braliams nusileisti 20 ; 31 latvių 
naudai. V.

— 5 —

Mūsų Mielą Futbolininką
MODESTĄ ČIPLĮ IR PONIĄ, 

sulaukusius šeimos prieauglio — 
sūnelio, sveikina

Adelaidės futbolininkai

N.'S. \V. meisterio Balmain Police 
Club 40 : 34 (19 : 17).

Rato eigoje “Kovas“ laikosi ant­
roje vietoje, turėdamas vieną pralai­
mėjimą. Reikia tikėtis, kad antros 
vietos jis lengvai neužleis.

Šuolinę pažangą daro jaunas žai­
dėjas Genys, kuris paskutinėse rung 
tynėse buvo geriausiu. P. P.
PAKEISTAS A KLASĖS-KREP­
ŠINIO ŽAIDYNIŲ PLANAS

Žaidynes vyksta tokia tvarka:
:lj Finsbury—Vytis geg. 24 d. Fins 

bury lagery;
2) Vytis—Philips geg. 31 d. mūsų 

aikštėje;
3) Popes—Vytis birž. 7' d. Pelaco 

Cup, 1-mas ratas, Goodwood rd., 
Wayville West kampas;

4) Lion—Vytis birž. 9 d. Victoria 
Park, Hipodrome (arklių lenkty­
nių aikštėje).

futbolas
Gegužės 3 d. mūsų futbolo ko­

manda “Vytis“ savoje aikštėje susi­
tiko su “Slovakia" (čekų). Pirmą 
įvartį ’ Slovakia" įmuša į mūsų var-

— Adelaidės lietuvių krepšinio 
sekcijos vadovybę sudaro: p-lė A. 
Snarskytė, p.p. K. Taparauskas, E. 
Taparauskas, Stačiūnas ir Gudelis. 
K. Tanarauskas įeina į Adelaide

mittee, kaipo to komiteto narys ir 
lietuvių grupės atstovas.

— Sydnėjaus sporto klubas “Ko­
vas“ sėkmingai kovoja krepšinio pir­
menybių rate.

Gegužės 2 d. lydint nesėkmei pra­
laimėjo prieš East Sydney keletas

lygina 1 : 1. Dar už poros minučių 
Čiplys vėl veda. Prie pat vartų čekų 
gynikas krenta ir nulaužia Cipliui

nas prasiveržia if deda 2 : 1 mūsų 
naudai.

Antrame puslaikyje mūsiškiai žai­
džia nepilnu sąstatu, bet čekai san­
tykio išlyginti nepajėgia. Puslaikis 
baigiamas be pasekmės, o bendras 
rungtynių rezultatas lieka Vyties 
naudai, 2 : 1.

Reikia pasakyti, kad čekai žaidė 
grubiai ir ne veltui teisėjas australas 
pu rungtynių įspėjo — jeigu ir se: 
kančiose rungtynėse jie taip žais, 
tai gali būti išmesti iš futbolo sąjun-

KELETAS ŽODŽIŲ APIE MO­
DESTĄ ČIPLĮ

Nors rungtynės baigėsi mūsiškių 
naudai, bet lietuviai žaidėjai ir žiū­
rovai skirstėsi nuliūdę. Čiplys nu­
vežtas logoninėn. Jauna šeima, ką 
tik gimęs sūnelis, jis vienintelis 
duonpelnys, dabar turės pragulėti 
apie aštuonias savaites lovoje. Ir už 
ką? Dėl lietuviško prestižo ir dėl 
mūsų malonumo... Todėl draugai 
sportininkai ryžosi jį paremti. 1 atvs 
kiek sumetę ir rankiojo aukas prie 
bažnyčios, Surinko tik uz vieną ne-

kad būkląs jaukiai ir skautiškoje 
dvasioje būtų papuoštas.
PERRINKTA ŽIDINIO VADO­
VYBĖ. — Senųjų Skautų ’’Lieps­
nojančios Lelijos“ Melbourne Židi­
nio narių sueiga perrinko 1952 m. 
praėjusiais metais vadovavusį tėvū­
ną vyr. sktn. A. Krausą. Židinio su- 

d.skutinį sekmadienį. Gegužė? 
skaitys sueigoje referatą psktn. G 
Žemkalnis šia tema: Senųjų skautų 
vyčių pareigos tremty. Židinys regu­
liariai šelpia ligonius ir moksleivius 
Vokietijoje bei talkininkauja ir pa­
deda jaunesniems skautams.
SKAUTININKAI TAIP PAT NE­
MIEGA. — Neseniai įvykusioje 
Skautininkų Ramovės sueigoje mel- 
boųrniškiai skautininkai 1952 m. iš­
sirinko ramovės vadovu vyr. sktn. 
B. Dainutį, sekretorium psktn. l’an- 
kevičienę. Ramovės nariai laiks nuo 
laiko susieina ir aptaria aktualiuo­
sius skautavimo klausimus.
IR AKADEMIKAI SKAUTAI 
SUBRUZDO. — Gegužės 11 d.jun. 
A. Žilinskas sušaukė studentus skau 
tus, gyvenančius Melbourne ir įstei­
gė šios vietovės* Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Skyrių. Sueigoje išsiaiš­
kinta organizaciniai klausimai ir jau 
kioje nuotaikoje pasidalyta akade­
mikus domaujančiom mintim. Mel­
bourne yra per 10 studentų skautų. 
GRAŽIAI PAMINĖTAS ŠV. JUR­
GIS. — Pasaulio skautų patrono Sv. 
Jurgio minėjimas pradėtas pamal­
domis, į kurias Viktorijos-Tasmani- 
jos Tuntas atvyko rikiuotėje su sa­
vo vėliava. Tai dienai pritaikytą pa­
mokslą pasakė dvasios vadovas kun. 
Pr. Vaseris. Vakare vienoje salėje 
pačiame miesto centre įvyko iškil­
minga sueiga, kurioje per 60 vien 
jaun. amžiaus skautų ir skaučių iš­
sirikiavo. Be, to, sueigoje dalyvavo 
vyresniosios skautės, senieji skautai

•: Pigiai ir tvirtai patys pastaty- :: 
site sau namą, kai

V: STATYBOS BIURAS jį 
;į parūpins Jums brėžinius, speci- :: 
H fikacijas, medžiagoms leidimus, •• 
:: statybai pinigus, statybinę me- 
:• džiagą ir nurodys teisingą sta- H 

tybos eigą. Kreiptis:
:: 271 Melbourne St.,
:: North Adelaide. ... Tel. M9847 :: 

darbo savaitę jam atlyginti, bet kur 
dar septynios. Todėl kreipiamės į 
geraširdžius lietuvius, prašydami 
paremti mūsų mielą Modestą auko­
mis ir užuojautos žodeliu. Aukas 
prašome įteikti Sporto Klubo Val­
dybos pirmininkui p. J. Jaunučiui.

14 : 0 !
Gegužės 10 d, Vytiečiai susitiko 

su ETSA. (elektros tresto australų 
komanda). Santykis 14 : 0 Vyties 
naudai! Ką-gi apie šias rungtynes 
parašyti, nebent, kad jos buvo žemo 
lygio. Iš mūsiškių spyrė kas norėjo 
ir kas nenorėjo, o jie. vargšai, laks­
tė liežuvius išleidę. Teatleidžia man 
kolegos sportininkai, jei neišvardin­
siu nei kas, kada ir kiek įvarčių įmu­
šė. Mat, jūsų korespondentas jau ne­
suspėjo užrašyti, todėl jam viskas 
susimaišė. V Č.

AUSTRALIJOS LIETUVIS 

ir didelis būrys svečių. Dvi skautu- 
kės davė paukštytės įžodį, dvi skau­
tės ir vienas skauto. Tai sueigai ati­
tinkamus žodžius tarė tuntininkas 
psktn. J. Makulis ir Rajono vadas 
vyr. sktn. B. Dailintis. Oro skautų 
organizatorius J. Janulevičius tarė 
gražų žodį oro skautų klausimu ir 
nušvietė svarbą naujai steigiamo 
oro skautų fondo pakviesdamas pa­
sirašyti bei patvirtinti Rajono vadų 
ir Dvasios Vadovų skoningai paruoš 
tą knygą. Joje jau pasirašyta bei su­
aukota .Adelaidėje per 20 svarų, Ge- 
elonge 11 svarų. Tikėkimės, kad ir 
melbourniškilai neliks abejingi šiam 
gražiam sumanymui.

Po kalbų įvyko pasirodymai. Šiais 
metais padaryta žymi pažanga, tik 
maldos su tautine vėliava įterpi­
mas tarp juokingų pdsirodymų vi­
sai nesiderino. Ją reikėjo prijungti 
prie oficialios dalies arba rasti tinka­
mesnę vietą pasirodymuose. Po lau­
žo pašokta ir pažaista tautiniai žai­
dimai.

MOTINOS DIENOS MINĖJI­
MAS. — Melbourne Motinos Die­
nos minėjimą suruošė Viktorijos 
Tuntas patiekdamas gausiai susirin­
kusiai visuomenei įvairią programą. 
Motinoms žodį tarė tuntininkas 
psktn. J. Makulis ir trys iš jaun. 
skautų. Padeklamuota Brazdžionio, 
Aisčio ir Karpavičiaus eilėraščiai. 
Paukštytės plastikos judesiais na- 
vaizdavo “Lietuvą brangią“. Ypač 
pasisekė “Živilės" draugovei "Kal­
velis“ ir "Šustas“, kuriuos paruošė 
draugininkas A. Karpavičius. Šo­
kiams tinkamai pagriežė akordeonu 
sesė M. Laisvėnaitė.
SVEČIUOSE PAS AUSTRALUS.

Viktorijos Tunto skautai buvo pa­
kviesti svečiuosna pas australų skau 
tus. Lietuviai skautai pašoko porą 
tautinių šokių ir atliko vieną sąmo­
jingą pasirodymą. Senieji skautai 
jau kiek seniau yra įsiregistravę ir 
palaiko ryšį su australų senaisiais 
skautais. Reikia manyti, kad ateity 
ryšiai su krašto šeimininkais bus 
dar artimesni.
40 ”SK. AIDO“ PRENUMERA­
TORIŲ. — Melbourne Senųjų Skau 
tų Židinio rūpesčiu 1952 metams su- 

! rinkta 40 “Skautų Aido“ ir 15 "ūsų
Vyties“ prenumeratorių. Būtų gra, 
žu, kad iš Adelaidės ir Sydnėjaus 
mūsų broliai ir sesės parašytų apie 

: savo veiklą į šį skautiškąjį kampelį. 
■ 1 .aukiame!

ATSIŲSTA PAMINĖTI
V. Gutauskas, SJ — Kas žiūri ir ne­
mato? TT Jėzuitų leidinys. Chicago 
1952 metai. 92 psl.
Stasius Būdavas — Va-pdi skamba, 
apysaka. Išleido 1 .ietuvių Dienos 
Los Angeles 1952 metais. ISO psl. 
Tiražas 2.200. Kaina 2,50 dol.
O. B. Audronė — Beržų pasakos, 
poezija. Iliustravo L. Vilimas. 96 
psl. Kaina 1,50 dol. Spaudė Patria, 
Stamford. U. S. A.

Parduodama
DIDŽIOJI BRITŲ ENCIKLOPE­
DIJA, 25 tomai su visais prįklausi- 
niais. Kaina £80. Kreiptis AL red.

MEDŽIO STATYBOS DARBAI
Mes dirbame duris, langus bei vir­

tuvės įrengimus ir atliekame visus

Užsakymus priima:
J. Langevičius ir A. Šliužas

3 Talbot Rd., Croydon (Adelaide)
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English Section
LITHUANIA — 1951

ESCAPEES
This year some groups of escapees 

from Lithuania have managed to 
reach asylum this side of the Iron 
Curtain. One of the more conspi­
cuous of the escapes was that of the 
three Lithuanian students of a Fi­
shing School in Klaipėda who esca­
ped to Sweden from Lithuania in 
July 1951. Approaching Sweden’s 
shores, they overpowered their Rus­
sian guards aboard the fishing boat 
and escaped. They are now safe in 
Germany.

A large group of East Prussian 
Germans came to Western Germany 
from Lithuania in May and June 
this year. In 1947, the worst famine 
in its history befell East Prussia, es­
pecially Koenigsberg, and forced 
people to leave their homeland. The 
road to the \\ est was closed to them 
and there was but one direction for 
them go — East — toward Lithua­
nia. Some found employment on 
farms there, others ip factories, and 
still others just eked out a bare ex­
istence by beginning throughout the 
countryside. In 1950 many of them 
contacted their relatives through the 
Red Cross which led to their even­
tual repatriation to Germany in May 
and June of this year. The Soviets 
wanted to be rid of them, not reali­
zing at the time what a potential 
propaganda weapon for the Baltic 
States they.had loosed.

The press, not only in Germany, 
but throughout Europe has com­
mented widely on the experiences 
of these people in Lithuania.

The following summary of condi­
tions in Lithuania today is based on 
interviews with some of these people 
and on a statement of a prominent 
Lithuanian who for years was con­
nected with the anti-Nazi and anti- 
Soviet resistance.

SOVIET PLANS

The Soviet occupational regime 
systematically and without interrup­
tion endeavors to merge Lithuania 
organically into the Soviet econo­
mic system: to assimilate ideologi­
cally the Lithuanian people with 
the "Soviet people” and to extermi­
nate the hostile native anti-Soviet 
element. This latter is accomplished 
by means of genocidal operations, 
by killings of the resistant groups, 
and by Rusification and colonisa­
tion by Russian elements.

All efforts are concentrated on le­
veling the social, economic and cul­
tural standarts of the occupied na­
tion to the standards of Soviet Rus­
sia.

Collectivisation
The basic Soviet measures are di­

rected chiefly against the backbone 
of the nation — the farm folk. Their 
principal weapon is collectivisation. 
Forcible collectivisation was first 
begun in 1945. But the unexpected­
ly stubborn resistance of the hardy 
people of the soil of Lithuania, toge­
ther with the effective assistance re- 

ceivedby the farmers from armed 
Underground units, checked the ef­
forts of the authorities until 1948.

However, since 1949, the Lithua­
nian peasants faced two dangers:

(1) All farmers who any time in 
past owned in excess of 16 hectares 
of land were deported to Siberia. 
They constituted the strongest and 
most stubborn element of the agri­
cultural population, about 30% of 
the total number of farms;

(2) The remaining farmers were 
burdened with unbearable taxes and 
requisitions and their resistance 
broken down.

Collectivisation begun in 1949, is 
practically completed by now. Only 
about 5% of the individual farms, 
mostly of the poorer type, remain. 
Collectivisation has converted far­
mers into such slaves of the state as 
Lithuania has never experienced in 
her long history.

KOLKHOZES

The aim of the kolkhozes is to li­
quidate independent farmers and to 
destroy all rezistance because the 
farmers constitute the solid Lithua­
nian element of the native popula­
tion which stubbornly adheres to its 
lifelong national traditions.

Expropriated farrqs were merged 
into collective farms of from 150 to 
400 hectares. Since 1950, the smal­
ler kolkhozes are being merged into 
the larger ' ones of from 1,500 to 
3,000 hectares. 'The reason for the 
merger of the smaller ones into the 
larger ones is to prevent farmers 
from forming ‘‘family units”; also 
to alienate the worker from his fa­
mily and surroundings and to bring 
him closer into the Communist Par­
ty. Plans call for concentration of 
the movable and immovable “inven­
tory” into these centers and to settle 
labor in centrally located dormito­
ries. This necessitates the removal 
of some structures and the building 
of new ones. People are moved into 
military type barracks.

Admission Into Kolkhozes
Admission into the kolkhoz is car­

ried on with a great deal of ceremo­
ny. Only persons agreeable to the 
regime can be sure of remaining in 
the kolkhoz. Resolutions are passed 
and accepted to join a kolkhoz and 
proniises-are made. “Joining" a kol­
khoz usually takes place in the 
Spring. One can join only if he has 
livestock. Those without livestock 
are not admitted even though man­
power shortage is acute. Usually the 
"volutary” joining is preceded by a 
visit from the chairman of the local 
committee accompanied by the Sec­
retary of the CI’. The farmer is 
given a form to fill out — a promise 
that he volutarily obligates himself 
with all his livestock and posses­
sions (which are all enumerated).' 
Such a volunteer may keep a garden 
plot of 40 ares of land (his main 
means of subsistence); He is not al­
lowed to plant grains or clover —

so he cannot steal from the kolkhoz. 1 
He may keep one cow, one or two 
pigs, some chickens, maybe 3 sheep. 
On his land he can raise vegetables. 
The farmer can only take care of 
his land on Sundays and evenings, 
as he must work .from 12 to 13 
hours in*the kolkhoz.

For this 40 ares of land the far­
mer must give the government 
about 860 rubles (sometimes 1,(100- 
1,500) annual reni?; 26 kilograms of 
butter or 300 liters of milk per cow, 
45 kilograms of meat per hog; 40 ki­
lograms of potatoes, 50 eggs per 
chicken.

There are rumors that when all 
inmates have been moved into the 
centrally located barracks, all of the 
private gardens will be seized. *

A kolkhoz must become not only 
an economic unit but the core of bol­
shevik ideological “education”.

The Objectives of Kolkhoz Concen­
tration

1) Agricultural production is to be 
“rationalized" under reliable profes­
sional management, accompanied by 
the mechanization of labor which 
will divert some labor manpower 
into local industries or for “fraternal 
republics”;

2) Inmates of kolkhoztes are to be 
subjected to a more direct and effec­
tive control both during and after 
working hours. “Thought control” 
and bolshevik propaganda is to be 
more effectively exercised and in ten 
sified. The bureaucracy pays prefe­
rential attention to youth.

3) Internal espionage is to) be fa­
cilitated by isolating the kolkhoz in­
mates from external influences and 
restricting practically any assistance 
to armed guerrillas.

4) All association with past tradi­
tions is to be effectively undermined 
and contacts with churches — at di­
stances from "inhabited points” are 
to be weakened and minimized.

5) The management and supervi­
sion of kolkhozes will be in the 
hands of a Bolshevik-Russian per­
sonnel.

The construction of huge kolkho­
zes is still in the planning process. 
“Agricultural workers” still reside 
in their former individual home­
steads, far from the administrative 
offices and farm structures.
Administration

The kolkhoz administration con­
sists of officers “elected” in bolshe­
vik fashion — mostly natives 
with a kolkhoz chairman at its head. 
However, actual management in the 
hands of the local Plenipotentiaries 
of the Ministry of Provision, who 
are almost invariably Russian aliens 
Ideological supervision is entrusted 
to local Party officials and visiting 
teams of agitators.
Manpower

'Phe kolkhoznik, like his industrial

AUKŠČIAUSIA KOKYBĖ H 
ir ::

MALONUS PATARNA- ::
VIMAS ::

H. G. Dall I
Centrinio Turgaus Arkado- :: 

je Nr. 15 «
. , . . , «:Adelaide ::

brothers, is tied to his job, and can­
not change his place of employment 
Because of mass deportations, mo­
bilization and the flight' of young 
people to cities in search of indust­
rial training — only women, old 
men and children stay on in the kol­
khozes. ,

Mechanization has not helped the 
situation and has not replaced man­
power. Mechanisation looms greater 
in propaganda output than in reali­
ty-

There is a serious lack of livestock 
of manpower, mechanical equipment 
seeds, natural and artificial fertili­
zers, and a will to work. The kolk­
hoznik* principal aim is how to 
outwit the officials, how best to use 
his tiny garden plot assigned for in­
dividual* "exploitation”.

Under such conditions it is but 
natural that production standards 
and output should reach, as they 
have, an unbelievably low level.

Thus:
1; i.arge areas of arable lands lie 

waste and tallow (up to 30%) and 
sowing is delayed regularly because 
ut the breakdown 01 tilling schedu­
les. To meet the planned quotas of 
work, tractors are frequently opera­
ted at night, under artificial light­
ing and work is negligent — “only 
to meet the quota.” It is probable 
that large areas will be unproduc­
tive lor years to come.

2) The grown crops arg frequent­
ly lost because of harvesting delays. 
One specific instance can be cited: 
due to manpower shortage last year,, 
potatoes on 80 ha of landof a certain 
Kolkhoz remained unbathered, sugar 
beets were left to rot, barley stocks, 
were not transported to shelters, in. 
exceptional instances of "catastro­
phic proportions,” brigades of indus­
trial workers and school children are 
dispatched to rural areas lor harves­
ting work.

3) Productivity declined to about 
50% of prewar standards.

4) Threshed grains and root 
stocks perish. Root stocks, potatoes, 
and sugar beets are not removed in 
time to protect them from frost and 
they rot. in other instances trans­
portation difficulties prevent sugar 
beets from reaching refineries.

The climate of Lithuania requires, 
threshed grains to be dried for a cer­
tain time in the fields and then in­
side barns. Afraid of thefts, the kol­
khoz administration insists on thre­
shing in the open fields. Such thre­
shed grain is still damp when it is 
stored in granaries and consequent 
ly rots.

A kolkhoznik starts his day at 8 
A. M. and ends at 10 B. M. working 
from 12 to 13 hours daily. If neces­
sary he works on Sundays and other 
holidays.

(To be continued)
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LEARN ENGLISH—MOKYKIMĖS ANGLIŠKAI

RADIO PROGRAMME 
“FOR NEW AUSTRALIANS”
BROADCAST BY THE AUST­
RALIAN BROADCASTING COM 

MISSION

. Saturday, 24th May, 1952
“Of” is a very little, but it is very 

important! You will hear about it 
in this lesson «..
PAUL: Hullo, Mary... How are 

you ?
MARY: Fine, thanks, Paul...
PAUL: Mary, this box chocolates

MARY: How very nice, Paul, 
is for you . .

Thank you very much! But 
you must say “of”, Paul... 
a box of chocolates ...

PAUL: Wrong again!
JOHN: Now that’s funny! That’s 

comic! A man gives a box 
of chocolates to a woman
and she says: “You must 

i say ‘of’, Paul” ... Never 
mind, Paul ... Your choco­
lates are all right!

MARY7: John, stop! We like choco­
lates, too ... But “of” is 
important. It is “a box o f 
chocolates”!... “a pound 
of butter ... “A packet of 
razor blades”. But thank 
you again, Paul. They are 
v e r y nice chocolates. 
You have one, too.

PAUL: Thanks, Mary.
Saturday, 31st May, 1952.

If you don’t know how to tell the 
time, you may be like Paul. He 
went to catch his train an hour be­
fore it left the station !...
P/YUL:... Where’s my train? It’s 

time for my train now!
JOHN: What time is your train, 

1 ’aul ?

PAUL: Half three of course ...
JOHN: And look at the clock... 

There it is! What is the 
time now?

PAUL: It’s halb drei... half three..

JOHN: It is not “Half three”, or 
“half past three” ... It is 
half past two!!

PAUL: No... Yes? ’ 
MARY: Yes, Paul!
PAUL: Well... We are nice and

RADIJO PROGRAMA 
’NAUJIESIEMS AUSTRALAMS’
TRANSLIUOJAMA AUSTRALI­
JOS RADIJO TRANSLIACIJŲ 

KOMISIJOS

Šeštadienis, gegužės 24 d.
”Of“ yra mažytis žodelis, bet .ne­

paprastai svarbus! Apie jį jūs girdė­
site šioje pamokoje .. .
POVILAS : Alio, Maryte ... Kaip 

laikaisi?
MARY!E; Puikiai, ačiū, Povilai...
POVILAS: Maryte, ši šokoladai dė- 

• žutė yra jums ...
MARYTĖ: Kaip puiku, Povilai. La 

bai ačiū! Ųet tu turi saky­
ti šokoladų... ,Povilai... 
Šokoladų dėžutė.
(PASTABA: Su žodeliu 
"of" anglų kalboje sudaro­
mas kilmininko linksnis. 
Redakcija).

POVILAS: Vėl neteisingai!
JONAS: Tikrai juokinga! Tai ko­

miška! Vyras dovanoja mo 
teriai dėžutę šokoladų, o ta
sako: “Tu turi sakyti ’šo­
koladų*, Povilai... Ne­
kreipk dėmesio, Povilai... 
Tavo šokoladai yra tvarkoj 

MARYTĖ: Palauk, Jonai! Man ir­
gi šokoladai patinka .. Bet 
’ of“ yra labai svarbu. Tai 
yra ’’dėžutė šokoladų"! ... 
’’svaras sviesto“ ... ”poke- 
lis skutimosi peiliukų“. Bet 
gi dar kartų ačiū, Povilai. 
Tai be galo puikūs šokola­
dai. Prašau taip pat pasivai 
šinti.

POVILAS: Ačiū, Maryte.
Šeštadienis, gegužės 31 d. 

Nežinodami kaip pasakyti laika 
jūs galite atsidurti tokioj padėty 
kaip Povilas. Jis atvyko į traukinį 
viena valanda prieš jam išvažiuojant 
POVILAS: .. . Oi kur mano trauki­

nys? Kaip tik dabar pats 
laikas jam čia būti!

JONAS: O kuriuo laiku tavo trau­
kinys turi būti, Povilai?

POVILĄ: Pusė trys, aišku.
JONAS: Pažvelk i laikradį... An­

tai ten! Kiek dabar laiko?

POVILAS: Y’ra halb drei... pusė 
trys...

JONAS :Ne ’’pusė trys“ ir ne ’’pusė 
po trijų“ ... Dabar pusė po 

dviejų!!
POVILAS: Ne... Taip? 
MARY'TĖ: Taip, Povilai! 
POVILAS: Gerai... Mes esame

ing to:
The Commonwealtr Office of 

cation
Box 3879, G. P. O. 

SYDNEY
You may also obtain information 

about Continuation Classes and Cor 
respondence Lessons from this ad­
dress.

If you listen to a Metropolitan i 
Station, you will hear this broad- I 
cast every Saturday at 12.45 p. m. 
— 1 p. m. Country Stations (and 
Perth) broadcast the programme at 
7 a. m. — 7.15 a. m. There is a si­
milar programme every Sunday at 
7.45 a. m. — 8.15 a. m. (South Aus­
tralian Stations at 7.15 — 7.45 a.m.)

The Radio Booklets are free 
and contain Broadcast Programmes 
in the form of English Lessons.
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Ę EUROPIETIŠKO MAISTO ADELAIDĖJE NETRŪKSTA! = 
Apsilankykite pas =
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= 80 Gouger Street, prie pat miesto) turgavietės, ii* įsitikinsite! =
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cation
Box 3879, G. P. O.

SYDNEY

Šiuo adresu jūs galite taip pat gau 
ti informacijas apie anglų kalbos 
klases ir korespondencines pamo­
kas.

Jeigu jūs klausysite Metropolijos 
radijo stotį, tai jūs girdėsite čią 
transliaciją kiekvieną šeštadienį 
12.45-13 vai.Krašto radijo stotys(ir 
Perthas). transliuoja šią programą 
7 — 7.15 vai. Panaši programa būna 
kiekvieną sekmadienį 7.45 — 8.15 
vai. (Pietų Australijos stotys trans­
liuoja 7.15 — 7.45).

Radijo knygelė siunčiama nemo­
kamai ir talpina radijo programas 
anglų kalbos pamokų formoje.

early!
JOHN: I'll say!
MARY7: z\nd now, Paul... we have 

time for a nice long lesson !

JOHN: Yes! We’ll teagh you to 
tell the time!...

laiku ir anksti!
JONAS: Aš sakiau!
MARY’TĖ: O dabar, Povilai... mes 

turime laiko puikiai ir ilgai- 
pamokai!

'JONAS: Taip! Mes išmokysime ta­
ve pasakyti laiką!...

“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?”
Post this form to:

The Commonwealth Office of Education, 
Box 3879, G. P. O., SYDNEY

Please send me:
Information about the Evening Classes.......................................

And then Mary and John teach 
Paul how to tell time.You can learn, 
too, if you listen to the broadcast.

This is only' a small part of the 
Radio Lesson. You can see that it 
is an easy and entertaining way of 
learning English.

You can have a Radio Booklet 
posted to you each month by writ-

Po to Marytė ir Jonas moko Povi­
lą kaip teisingai pasakyti laiką. Jūs 
taip pat galite išmokti, jeigu pasi­
klausyto transliacijos.

Tai tik maža radijo pamokos da­
lis. Jūs matote, kad tai lengvas ir 
įdomus būdas mokytis anglų kalbą.

Jūs galite gauti radijo knygelę 
paštu kiekvieną mėnesį rašydami — 
The Commonwealth Office of Edu-

, * Jauna motina Wollombyje (N. 
S. W.) nušovė savo vyrą, tris vaikus 
ir pati nusišovė. Manoma, kad tai 
įvyko išprotėjimo priepuolyje.

Free Correspondence Lessons .......................................................
Free Radio Lessons .......................................................................

Surname ................................... Christian Name.............................
Address.................................................................................................
State.........................  ...............
My native language is -

* Palyginamai didžiausią armiją 
po ginklu turi Šveicarija — 700.000 
vyrų’. Kiekvienas šeštas žmogus yra 
karys.
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LIETUVIŲ KULTŪROS FON­
DO VISUOTINIS METINIS SU­
VAŽIAVIMAS

L. K. F. Australijos Valdyba savo 
1952 metų balandžio mėn. 20 dienos 
nutarimu šaukia visuotinį metinį su­
važiavimą šių metų birželio mėn. 28 
dieną-šeitadienj - 13 vai. Melbourne, 
Vie., 312 Elizabeth Street, Citv, St, 
Francis Church salėje. Suvažiavi­
mas laikomas teisėtu susirinkus pu­
sei ir '. ienam jo dalyvių. Paskirtu 
laiku nesant kvorumo, palaukus 30 
minučių suvažiavimas pradedamas 
ir laikomas teisėtas.

Suvažiavimo darbų programa:
1) Suvažiavimo atidarymas ir Man­
datų Komisijos rinkimas.
2) Suvažiavimo pirmininko ir sekre­
torių rinkimai.
3) L. K. F. Australijos Valdybos 
pranešimai:

a) Valdybos Pirmininko praneši­
mas ;

b) Valdybos Iždininko praneši­
mas.

4) Revizijos Komisijos pranešimas.
5) L. K. F. skyrių pranešimai.
6) Švietimo? ir Kultūros Komisijų 
ir Švietimo Vadovų pranešimai.
7) L. K. F. ateities veikimo gairės.
8) Diskusijos dėl pranešimų, dėl at­
eities veikimo ir paklausimai.
9) L. K. F. organų rinkimai:

a) L. K. F. Australijos Valdybos 
rinkimai. Jai būstinės nustaty­
mas ;

b) Revizijos Komisijos rinkimai;
c) Garbės Teismo rinkimai.

10) Sumanymai, rezoliucijos ir svei­
kinimai.

' J L. K. F. organizacijos visuoti­
nį suvažiavimą atstovais kviečiama:
1) L. K. F. organizacijos skyrių at­
stovai : a) Melbourne — 4 atstovai; 
b) Sydney — 4 atstovai; c) Geelong 
— 4 atstovai; d) Adelaide — 4 at­
stovai ir kitų skyrių po du atstovus.
2) Visi nariai: L. K. F. Austialijos 
Valdybos, Revizijos Komisijos ir 
Gai be» Teismo.
3) L. K. F. skyrių pirmininkai.
4) A. L. B. Centro Valdybos Pirmi­
ninkas ir visi Centro Valdybos ir 
Apylinkių valdybų švietimo ir kul­
tūros vadovai.
5) Apylinkių Švietimo ir Kultūros 
Komisijų pirmininkai.
6) K. M. Instituto atstovas.
7) Visi lietuviškųjų mokyklų vedė­
ja*-
b) Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau 
gijos \ aldybos atstovas.
it; Lietuviškųjų krikščionių bažny­
čių klebonai ar kapelionai.
10) Laikraščių ’Australijos Lietu­
vis" ir "Mūsų Pastogė" redaktoriai.
11) L. K. F. buvusieji Australijos 
Valdybos Pirmininkai.
12) Vytautas Žemkalnis — vienas 
L. K. F. steigėjų Vokietijoje.

Prašoma iš anksto pranešti atvyk­
stančių asmenų vardus ir pavardes 
ir jų adresus ir. kurie bus reikalingi 
Melbourne nakvynės parūpinimo. 
V isais reikalais rašyti LKF Pirmi­
ninkui — 4 The Ridgeway, Kensing­
ton, VV. 1, V ic. Tiesiog važiuojama 
į suvažiavimo salę iš Hinders Street 
Station visas tramvajais iš Elizabeth 
Street. Išlipti Lonsdale St. — St. 
Francis Church. Bilietas vienai sek­
cijai.

LKF Australijos Valdyba

PRANEŠIMAS
Pranešame, kad anglų kalboje 

propagandinis biuletenis "Free 
Word" negalės pasirodyti, nes ne­
skaitant organizatorių iš lietuvių pu 
sės teatsirado tik 2 skaitytojai: p. 
H. Meiliūnas Tasmanijoje ir p. J. 
Plečkaitis (ieelonge.

Nuo biuletenio leidimo taip 
pat atsimetė rusų tautybės trem­
tiniai, kurie palaiko Kerenskio poli­
tiką ir nepripažįsta laisves Pabalti­
jo tautoms. Lenkų spauda irgi buvo 
priešinga tokiam biuleteniui, kur da­
lyvaus lygiomis teisėmis lietuviai ir 
ukrainiečiai.

Vietoje "Free Word" ukrainie­
čiai vienį pradeda Adelaidėje spaus­
dinti "The Flag“. Alb. Pocius

<♦> <♦> <♦> <♦> •»>
Mūsų mielą Rajono Vadą vyr. sktn.

BORISĄ DATNUTĮ 
ir sesę

ELENĄ STEINARTAITĘ, 
sukūrusius skautišką lietuvišką šei­
mą, nuoširdžiai sveikina 
"Liepsnojančios Lelijos“ Židinys

; <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦>
LEOKADIJAI VISOCKAITEI 

ir
EDMUNDUI STAUGUI, 

sukūrusiems lietuvišką šeimos židi­
nį, linkime laimingo šeimyninio gy­
venimo:
Alvina ir Servacijus Šabrinskai,
Pruncė Petniūnas,
Leonas Pilipavičius ir
Juozas Mikštas-Šilainis
• <♦> <♦: <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦>
Lietuvių Kultūros Fondo Adelaidės 
skyrius 3. m. birželio 1 d. tuoj po 
pamaldų, šv. Juozapo bažnyčios sa­
lėje ruošia

LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
valandėlę.

Ten pat bus renkami atstovai Į 
Liet. Kultūros Fondo suvažiavimą 
Melbourne.

Visus tautiečius kviečiame atsi­
lankyti. LKF Valdyba

VEDYBOS!
Esu lietuvis 49 m. amž., turiu 

nuosavą sklypą ir statau namą, ve­
dybų tikslu noriu susirašinėti su lie­
tuvaite našle ar gyvanašle. Būtinai 
foto. Nesusitarus grąžinsiu foto ir 
išlaidas.. Rašyti K. Bolys šio laik­
raščio adresu.

SAVO VEIKLAI ATŽYMĖTI, 
Adelaidės lietuvių dvigubas mišrių 
balsų kvartetas- finansavo dainuoja­
mo repertuaro (dvi liaudies dainos: 
"Siūbau, lingau paukštelis“ ir Tre­
ji gaideliai giedojo" mišriam chorui 
su fortepionu, harm. J. Zdanavi­
čiaus) išleidimą.

Leidinys atspausdintas Chicagoje, 
USA. Netrukus šį leidinį bus galima 
gauti AL Leidykloje ir pas platinto­
jus.

NAUJAS ATSTOVAS CANBE- 
ROJE

Pranešame Canberroje ir apylin­
kėje gyvenantiems tautiečiams, kad 
mūsų atstovas p. VI. Biveinis pasi­
traukė iš pareigų ir jas perdavė p.

Vladui Balsiui,
16 Rodway St., Canberra. Pas mūsų 
atstovą galima gauti mūsų platina­
mas knygas ir užsakyti "Australijos 
Lietuvį“. AL Leidykla

* JAV-bių Armijos Sekretorius 
pranešė, J \V-bės jau pagamino ato­
minės artilerijos pabūklą. Pabūklas 
įmontuotas tarp dviejų vilkikij ant 
tiltelio ir gali važiuoti plentu iki 48 
km per valandą. Jo naikinamoji ug­
nis yra labai stipri.

* Sydnėjaus priemiestyje Berala 
susidūrus dviem traukiniam užmuš­
ta 7 keleiviai ir sužeista per 140.

* JAV-bių Radijo Korporacijos 
pirmininkas pareiškė, kad reguliari 
tarptautinė televizijos tarnyba bus 
įvesta ateinančių penkių metų laiko­
tarpyje.

»Z* *Z* ••• *Z* *•*•••

Visuose reikaluose Jums padeda 
JUOZO ŽUKAUSKO 

KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA
Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai 
angliškai — Visokeriopa informacija-— Kalbinė pagalba ir rei­

kalų sutvarkymas įstaigose
Atsakymai į klausimus. Pasitarnaujama ir korespondenci- 

niu būdu.
t i s:

Kasdien 6 — 8 vai. vak. — 
10 Peel St. 
Kirribilli, 
Sydney.

Tel.: XB4312
. Milson's Point P.O. NSW

»«»!♦ *Z**Z* *Z* *Z* *Z* »Z* •J*

::

p
Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
15 Manchester Unity Buil­

ding
160 Castlereach Street ,
Sydney Tel.:M4878
Korespondencijai adresas: Box

Trumpai
* Dr. Mossadeq, Persijos premje­

ras, slaptai tariasi su Sovietais dėl 
Persijos naftos eksploatavimo, kam, 
kaip pranešama, priešinasi persų ar­
mija.

* Mr. Menzies, Australijos minis- 
teris pirmininkas, šiuo metu tarny­
bos reikalais lankosi Jungtinėse 
V alstybėse, iš kur šio mėnesio 21 d. 
išvyks į I .ondoną pasitarimams su 
Mr. Churchilliu.

* Pereitą savaitę Tarptautinio 
Spaudos Instituto suvažiavimas įvy­
ko Paryžiuje, kur virš šifnto Vaka­
rų pasaulio redaktorių tarėsi aktua­
liais spaudos klausimais.

* Britanija, USA ir Italija pasira­
šė susitarimą, kuriuo Italijai sutei­
kiamos didesnės administracinės tei 
sės Trieste, dėl ko, kaip žinome, 
prieš kiek laiko griežtai protestavo 
marš. lito.

* Virš 3.000 žmonių su raudono­
mis vėliavomis šaukdami duokite 
mums duonos“ suruošė bado eise­
ną" prie Indijos parlamento rūmų, 
kuriuose tuo metu buvo prisaikdina­
mas naujas Indijos prezidentas Ra­
jendra l’rasad.

* Australijos senatorius M. Cor­
mack pareiškė, kad .Australija netru­
kus galės gauti iš JAV-bių už,eks­
portuotą uranijų tiek dolerių, kiek 
paskutinių penkių metų laikotarpy­
je gavo .už eksportuotą mėsų ir vil­
ną.

* UNo karo vadovybės Korėjoje 
taikos deryboms ' vesti delegacijos 
pirmininkas v ice-admirolas Joy, ei­
linio beprasmiško posėdžio su komu­
nistais metu, pareiškė: "Jūs nedrįs­
tate pripažinti fakto, kad tik 70.000 
iš 169.000 jūsų karo belaisvių, esan­
čių mūsų rankose, sutinka grįžti at­
gal į Kiniją ir Siaurės Korėją“.

* Bulgarijos Telegramų Agentū­
ra paskelbė, kad Bulgarijos Ieva (p1 
niginis vienetas) padaroma priklau­
soma nuo rusų rublio. Tuo būdu 
Bulgarijos valiutos nepriklausomy­
bė likviduota.

* Raudonojo Kryžiaus suruoštoje 
lėlių ir žaislų parodoje Adelaidėje 
išstatytos dvi lietuviškos lėlės, ku­
rias pagamino p-nia B. Lapšienė. Lė 
lių nuotraukos tilpo didžiausiame 
Pietų Australijos dienraštyje "The 
Advertiser“.

* Lenkijoje įvestas muilo norma­
vimas — iki 9 uncijų vienam asme­
niui per mėnesį.

SAMBŪRIO "ŠVIESA“ SYDNĖ­
JAUS SKYRIUS RENGIA:
* Penktadienį, gegužės mėn. 23 d. 
Milsons Point, Eunis Rd., 12-14 kun. 
Butkaus paskaita tema "Bažnyčia ir 
valstybė“. Po paskaitos pobūvis.

Pradžia 18 vai. 30 min.
* Pirmadienį, biiželio 9 d. valstybi­
nė šventė) Milsons Point, Eunis rd. 
12-14 įvyks

Sambūrio "Šviesa“ Sydnėjaus sky 
riaus metinė šventė.

Programoje numatyta:
a) oficialioji dalis,
b) bendra vakarienė,
c) pobūvis.

Pradžia punktualiai 16 vai.

? 
♦
<• 

58.

Dideliam Lietuvos bičiuliui Prancū­
zijos ambasadoriui Australijoje

GABRIEL PADOVANI 
mirus, liūdi
Lietuvių Dailės Grupė "Aitvaras"
■MII——liin WnTlIWlfflllTl

VLADUI BIVEINIUI
mūsų buvusiam atstovui Canberro­
je, sąžiningai platinusiam lietuvišką 
knygą tautiečių tarpe ir dėl sveika­
tos negalėjusiam tų pareigų toliau 
eiti, reiškiame nuoširdžią padėką už 
sąžiningumą it nuoširdų bendradar­
biavimą ir, nors negalėjusiam toliau 
aktyviai platinti lietbviškąją span-, 
dą, linkime neišsijungti iš bendros 
talkos, kiek sveikata ir galimybės 
leis.

Australijos Lietuvio 
Leidykla

NAMŲ ir ŽEMĖS PARDAVIMAS 
Port A. del aidėję 

parduodamas solidus akme­
nų namas, 6 kambariai, vo­
nia ir skalbykla. Virtuvėje 
elektrinė krosnis. Namas 
netoli pagrindinės gatvės, 
mokyklos ir t. t.

KAINA £ 2.000
Pusė grynais, kita išsimo- 
kėjimui.
Jeigu Jūs norite pirkti na­
mą grynais ar išsimokėti­
nai kreipkitės į

PEARCE and WOODHAM
Majestic Chambers

King William St. Phone :C1345 
<«• <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦>. <♦>

KULTŪRININKAMS MEL­
BOURNE

Gegužės 25 d. tuojau po pamaldų 
Bibliotekos patalpose šaukiamas vi­
suotinas LKF Melbourne skyriaus 
narių susirinkimas šia darbų tvarka:

1) Valdybos ir Revizijos narių 
pranešimai,

2) Valdybos ir Revizijos Komisi­
jos rinkimai,

3) Atstovų į LKF narių visuotiną 
suvažiavimą rinkimai ir kt.

Kviečiame maloniai visus kultūri­
ninkus, prijaučiančius, rėmėjus bei 
bičiulius atsilankyti.
LKF Melbourne Skyriaus Valdyba

PORTFELIAI IR MOTERIŠKOS 
"REISETAŠĖS“ 

gaminama pagal užsakymą ir pagal 
kiekvieno skonį. Platus odų rūšių ir 
spalvų pasirinkimas. Kainos įvairios 
Su užsakymais kreiptis R. Umeris, 
217 Currington St., Adelaide.
> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <55- <♦> <♦> <♦-

AUSTRALIJOS LIETUVIS 
redaguojamas Redakcinės Kolegijos 

Redaktorius Jurgis Glušauskas 
LEIDĖJAS — Australijos Lietu­

vio Leidykla.
RAŠTUS Redakcija taiso ir trum­

pina savo nuožiūra. Honorarai mo­
kami tik iš anksto susitarus.

PRENUMERATA: metams 
£"2.10.0; pusei metų — I pusmečiui 
£1.11.0, II-ram pusm. £1.6.0; me­
tų ketvirčiui — I ketv. 19/0, II-IV 
ketvirčiams po 14/0 (į I pusmečio ir 
I ketv. prenumeratą įskaityta kalen­
doriaus vertė — 5/0). Užsienin kai­
na: metams £2.5.0, pusei metų 
£1.6.0. Atskiras numeris 1/9.

SKELBIMAI: 2/0 už kvadratinį 
colį, neprekybiniai po 2 pensus už 
žodį. Už skelbimų turinį Redakcija 
neatsako.

Adresas:
AUSTRALIJOS LIETUVIS 

35, Cator St., Hindm arsh 
ADELAIDE, S. A.

The Australian-Lithuanian 
the Lithuanian fortnightly. Autho­
rised Jurgis Glušauskas, 35 Cator 

St., Hindmarsh, S. A.
Printed by Australijos Lietuvis 
I’ubl. Co., 35 Cator St., Hindmarsh.
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